
www.tukums.lv

Oktobris 2013   Nr. 9 (107)

Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)Tukuma novada Domes informatīvais izdevums

Tukuma LaiksTukuma Laiks
Jauno māju sāk apdzīvot īrnieki

Dzīvojamo māju Dārzniecības ielā 2A 
Tukuma novada Dome iegādājās pagāju-
šā gada rudenī, tolaik tās adrese bija Pasta 
iela 13C. Māja iegādāta ar mērķi piesaistīt 
Tukuma pilsētai jaunus speciālistus, kuri 
spēj nomaksāt ienākumu nodokli un ir ne-
pieciešami valsts un pašvaldību funkciju 
pildīšanai. Šā gada 14.augustā māja tika 
nodota ekspluatācijā, un nu to sāk apdzī-
vot jaunie īrnieki.

Māja veidota kā daudzfunkcionāls kom-
plekss. Tās 6.stāvā ir izveidota Tukuma Rai-
ņa ģimnāzijas dienesta viesnīca, kuru jau ap-
dzīvo ģimnāzijas skolēni. Savukārt pagraba 
stāva telpas nodotas Invalīdu dienas centra 
rīcībā. Mājā ir 45 dzīvokļi, no tiem 5 – vien-
istabas dzīvokļi, 35 – divistabu dzīvokļi un 
5 – trīsistabu dzīvokļi. Dzīvokļus plānots 
izīrēt dzīvojamās telpas izīrēšanas uzskaitē 
reģistrētām personām, kā arī dienesta dzī-
vokļus valsts un pašvaldību institūciju darbi-
niekiem, Tukuma novada uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamiem savas jomas spe-
ciālistiem un profesionāļiem.  Viens divista-
bu dzīvoklis tiek saglabāts Tukuma novada 
pašvaldības rīcībā, delegāciju un brīvprātīgo 
jauniešu izvietošanai. Par dzīvokļu īrēšanu, 
kurā izmitināt darbiniekus uz pagaidu laiku, 
interesējusies arī SIA „Tukuma slimnīca”. 

Šobrīd īrniekiem ir sadalīti 26 dzīvokļi. 
No tiem 10 dzīvokļi valsts un pašvaldību ies-
tāžu speciālistiem, kuri nepieciešami valsts 

un pašvaldību funkciju pildīšanai, 5 – perso-
nām, kuras strādā komercsabiedrībā Tuku-
ma novada teritorijā un kurām ir pašvaldībai 
nepieciešamās speci�skās zināšanas vai izglī-
tība kādā noteiktā specialitātē, 4 – personām, 
kuras reģistrētas pašvaldības palīdzības re-
ģistrā dzīvojamās telpas izīrēšanai, 4 – perso-
nām, kuras izteikušas vēlmi pašlaik īrēto paš-
valdībai piederošu dzīvojamo telpu apmainīt 
un 3 – personas, kuras tiek pārvietotas no 
rekonstruējama pašvaldības dzīvokļa.

Īres līgums ar visiem īrniekiem tiek no-
slēgts uz 6 mēnešiem. Valsts un pašvaldību 
institūciju darbiniekiem un personām, kuras 
strādā komercsabiedrībā Tukuma novada te-
ritorijā, dzīvojamā telpa tiek izīrēta uz darba 
tiesisko attiecību ilgumu. Izbeidzot darba 
tiesiskās attiecības, dzīvojamā telpa ir jāat-
brīvo viena mēneša laikā pēc darba tiesisko 
attiecību izbeigšanas.

Dzīvojamās mājas Dārzniecības ielā 2A 
pagaidu pārvaldīšanu un apsaimniekošanu 
Tukuma novada Domes 26.septembra sēdē 
nolēma nodot tās būvniekam – SIA „Amat-
nieks”, kas faktiski māju apsaimnieko jau 
kopš tās nodošanas ekspluatācijā. 

Lai mājai atrastu pastāvīgu apsaimnieko-
tāju, tiks organizēts iepirkums un apsaimnie-
kotājs tiks izvēlēts konkursa kārtībā. 

ŠAJĀ NUMURĀ

Darbu atsāk sociālā dienesta 
pakalpojumu sniedzēji

4.lpp

Tukuma teātrim 130

Tukuma teātris ir dibināts 1883.
gadā, un savu 130. gadu jubileju tas 
atzīmēs ar tējas vakaru.

6.lpp

Savējo stāsti, ne svešo

27.septembrī Brīvības laukumā, pie 
Tukuma pilsētas vēstures muzeja, 
tika atklāts vides objekts – „Vārti no 
pagātnes uz nākotni”.

7.lpp

18.novembrī gaidāms 
grandiozs koncerts.
Intervija ar diriģentu Jāni Ozolu un 
komponistu Rihardu Zaļupi

10.lpp



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

2. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)ZIŅAS NO TUKUMA

Periodā starp Domes sēdēm ir notikusi ikgadējā izglītības 
iestāžu apsekošana pirms jaunā mācību gada sākuma. Ir apko-
pota informācija par paveikto un plānotajiem darbiem 2014.gada 
budžeta kontekstā un perspektīvā. Kopumā visas izglītības iestā-
des ir gatavas 2013./2014.mācību gadam, taču atsevišķu jautājumu 
risināšanai būs nepieciešami operatīvi lēmumi un papildus �nan-
sējums. Pēc precizētajiem datiem skolēnu skaits novada izglītības 
iestādēs ir samazinājies par 99 skolēniem, kas ir pozitīva tendence 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu. Pieaudzis skolēnu skaits pirms-
skolas izglītības programmās. Kaut arī vēl nav zināms precīzs 
mērķdotācijas �nansējums, ir veikta pedagogu tari�kācija.

Atbilstoši iepriekš pieņemtajiem Domes noteikumiem ir iz-
vērtēts amatiermākslas kolektīvu darbs par iepriekšējo sezonu 
un noteikts vadītāju darba samaksas fonds 2013./2014.g. sezonai.

16.septembrī Tukuma bibliotēkā notika Tautas frontes 25 
gadu jubilejas pasākums, grāmatas „LTF Tukumā. Cerētais un 
sasniegtais” atvēršana un prezentācija, kā arī izstādes „Tukumnieki 
Latvijas neatkarības ceļā” atklāšana. 

21.un 22.septembrī Tukuma pilsētā un novadā ir notiku-
ši dažādi sporta pasākumi: tradicionālās soļošanas sacensības, 
noslēguma posms SEB MTB velomaratonā un autorallijā „Latvija 
2013”. 

Ir sagatavots un saskaņots kārtējais līguma projekta variants 
ar SIA „Eco Baltia vide” par atkritumu apsaimniekošanas līguma 
noslēgšanu ar lielajiem namu apsaimniekotājiem. Lai aizstāvētu ie-
dzīvotāju un apsaimniekotāju intereses, ir noslēgts juridiskās palī-
dzības līgums ar zvērināta advokāta Edgara Atlāča biroju.

Uzsākts sagatavošanas darbs pie 2014.gada budžeta projekta 
veidošanas.

Par naudas līdzekļiem. Uz 2013.gada 23.septembri iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa (IIN) gada plāns izpildīts par 78,28 %. Tas ļauj 
droši prognozēt, ka IIN plānotā izpilde būs lielāka par 4%, kas no-
drošina pašvaldības budžetā plānoto darbu izpildi. Arī nekustamā 
īpašuma nodokļa iekasēšana tiek veikta atbilstoši plānotajam. Šajā 
sakarā ir sagatavoti budžeta grozījumi divos posmos: septembrī – 
nodrošinot visām pašvaldības budžeta �nansētajām institūcijām 
pirmajā prioritātē izpildīto darbu atlikto apmaksu; oktobrī – no-
drošinot ieturētās 12. algas �nansējumu.

Noslēgts līgums ar iepirkuma uzvarētāju SIA „Strabag” par 
Stacijas ielas rekonstrukcijas darbu veikšanu. Šajā ielā tiks izbū-
vēta jauna gājēju ietve, lietus ūdens novadīšanas sistēma, rekons-
truēta brauktuve un uzlabota satiksmes drošība. Projekts vairāk kā 
330 :00 latu apjomā tiek līdz�nansēts no ES līdzekļiem.

Pabeigti un nodoti ekspluatācijā Tukuma pilsētas sporta un 
atpūtas kompleksa stadiona rekonstrukcijas darbi Lauktehnikas 

sporta un atpūtas kompleksā. Pabeigta skrejceļa vecā seguma no-
maiņa, ieklāts jauns moderns sporta segums skrejceļos un vieglat-
lētikas sektoros. Uzsākta skatītāju tribīņu projektēšana, lai veiktu 
pārbūves darbus. Tribīņu pārbūvi atbilstoši iepirkumam veiks SIA 
„Telms”. Projekts tiek �nansēts no Tukuma novada pašvaldības bu-
džeta līdzekļiem.

Sagatavots asfaltēšanai Raiņa ielas posms, kurā tika veikti 
siltumtrases izbūves darbi. Diemžēl laika apstākļu dēļ darbi ieka-
vējušies. Turpinās siltumtrašu nomaiņas darbi Aleksandra ielā.  Šo 
projektu realizē SIA „Tukuma siltums”, piesaistot ES �nansējumu. 

Bez rezultāta noslēdzies iepirkums par Pauzera futbola lau-
kuma attīstības projekta realizāciju. Izsludinātajā iepirkumā ne-
tika saņemts neviena pretendenta piedāvājums. Šajā projektā pare-
dzēts ierīkot ģērbtuves ar dušām un tualetēm sportistiem, izbūvēt 
apkures sistēmu ģērbtuvēm, izbūvēt ūdensvada un kanalizācijas 
pieslēgumus. Paredzēts iepirkumu izsludināt atkārtoti, lai izbūves 
darbus uzsāktu pavasarī. 

Izsludināts iepirkums par rotaļlaukuma ierīkošanu skvērā 
Dzelzceļa ielā.

Izsludināts iepirkums par Tukuma 2. vidusskolas stadiona re-
konstrukcijas projektēšanas darbu veikšanu.

Nobeigumam tuvojas projekta „Zemītes ielas un tilta pār 
Slocenes upi rekonstrukcija” būvdarbi. Atlikušie darbi ir autobu-
su pieturvietas un apgriešanās laukuma izbūve pie stadiona, atse-
višķi labiekārtošanas darbi, pieturvietu un soliņu uzstādīšana. 

 Izsludināts iepirkums par būvdarbu veikšanu Baložu ielas 
atjaunošanai, komunikāciju izbūvei un ielas labiekārtošanu. 

Izsludināts iepirkums par mērniecības darbu veikšanu paš-
valdības īpašumu uzmērīšanai. Saņemtie piedāvājumi tiek izvēr-
tēti.

Turpinās iepirkuma procedūra par bērnudārza ēkas Raudas 
ielā 3 rekonstrukcijas darbu un energoefektivitātes pasākumu 
veikšanu, jo Iepirkumu uzraudzības birojs izskata viena preten-
denta iesniegumu. 

Turpinās Tukuma Raiņa ģimnāzijas sporta halles rekons-
trukcijas darbi. Turpinās ēkas ārsienu un pamatu siltināšana, ie-
betonēta zāles grīda. Diemžēl radušies sarežģījumi ar šī projekta 
realizēšanu paredzētajā termiņā, jo konstatēta jumta nesošo kons-
trukciju deformēšanās. Pašlaik piesaistīti speciālisti, lai nodrošinā-
tu jumta konstrukciju pastiprināšanu un projektu varētu turpināt 
un sekmīgi pabeigt. 

Turpinās pašvaldībai piederošās ēkas Pils ielā 18 (bijusī Do-
mes ēka) jumta rekonstrukcijas darbi.

2013. gada 20. septembrī ir pabeigta ietekmes uz vidi novēr-
tēšana Tukuma lidostas darbības paplašināšanai (SIA „Tukums 
Airport”). Ar ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu var iepazī-
ties interneta vietnē www.eiroprojekts.lv/lidlauks.



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 3.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) LABĀS ZIŅAS NO PAGASTIEM

Pūrē un Jaunsātos
Septembris sācies ar skolas gaitu sāk-

šanos skolēniem. Pūres pamatskolā un 
Jaunsātu �liālē kopā mācās 244 skolēni. Ar 
4.septembri skolēnus pārvadā ar jaunu au-
tobusu – 2013.gada izlaiduma (19+1 vieta) 
VW KRAFTER.

Jaunsātos tiek realizēts projekts „Noju-
mes izveide pie Jaunsātu skolas”. 

Katra mēneša pirmajā ceturtdienā no-
tiek Pūres pagasta konsultatīvā padome. 
Septembra mēnesī padome izvirzīja divus 
kandidātus apbalvošanai ar Tukuma nova-
da Atzinības rakstu. Konsultatīvā padome 
kopā ar nevalstisko organizāciju pārstāv-
jiem pārdomā un pārrunā idejas biedrības 
„Kandavas partnerība” izsludinātajā LE-
ADER projekta konkursā.

Gatavošanās ābolu ātrlasīšanai „Vakartir-
gus” ietvaros. Foto Uldis Randohs

Notikuši darbi pie apkures sistēmas uz-
pildīšanas, pārbaudes, sagatavojot gatavību 
apkures sezonai. Nomainīti bojātie apkures 
krāni Jaunsātu pagasta pakalpojuma centra 
ēkā. 

Gan Pūres, gan Jaunsātu bibliotēkā 
notika dzejas dienām veltīties pasākumi. 
27.septembrī Pūrē notika „Vakartirgus” ar 
pasākuma nosaukumu „Pūres ābols Zināt-
nieku naktī”.

Tumē un Degolē
Jaunajam mācību gadam sagatavotas 

visas pārvaldes teritorijā esošās mācību 
iestādes – Tumes vidusskola, bērnudārzs, 
„Dzīvā skola” un bērnu uzraudzības grupa 
„Bitīte”.

Pārvaldes un iestāžu darbinieki ir uzsā-
kuši darbu par 2014.gada budžeta projekta 
sastādīšanu.

Atjaunots gājēju pārejas krāsojums Pas-
ta ielā, Tumē. Nogreiderēti pašvaldības ceļi 
Tumes un Degoles pagastos. 

21.septembrī trīs vecumu grupās Tumes 
sporta laukumā notika tradicionālās sacen-
sības „Rudens šķēpi”.

15.septembrī Tumes kultūras namā 
notika Dzejas dienas, savus dzejoļus lasīja 
Māra Zālīte un Iveta Šimkus. Ar savu ska-
nīgo balsi pasākuma dalībniekus priecēja 

Evita Zālīte, bet par muzikālo pavadījumu 
rūpējās pianiste Santa Jēkabsone.

Arī Vecmoku pusē - Lazdu bibliotēkā 
notika Dzejas dienu pasākums. Fotoizstādi, 
dzejoļus un mazbērniem sacerētās šūpuļa 
dziesmas uz pasākumu bija atvedusi mūsu 
novadniece Irīna Pumpure.  Oktobrī atsāks 
darbību amatiermākslas kolektīvi. 

Irlavā un Lestenē
 Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldē 

sekmīgi darbu sākušas izglītības iestādes, 
kurās veikti remonti, nokomplektēti kadri, 
lai mācību un audzināšanas darbs varētu 
sekmīgi noritēt.

Ir atremontēts grīdas segums Lestenes 
Tautas namā un Irlavas kultūras nama zālē, 
tiek remontēts jumts Lestenes Tautas namā.

Ir uzsāktas sarunas ar publicistu 
A.Šablovski par grāmatas izveidi par Les-
teni, šis darbs prasīs vismaz trīs gadus, kas 
varētu vainagoties ar nopietnu darbu – grā-
matu.

Irlavā 6.septembrī notika 12.novadu 
Grāmatu svētki, kuros dalībnieki varēja 
atrast savām interesēm atbilstošus pasā-
kumus un diskutēt par veselības aprūpes 
jautājumiem. Par labi noorganizētajiem 
svētkiem liels paldies Irlavas 1.bibliotēkas 
vadītājai Santai Podniecei.  

Diskusija Grāmatu svētkos Irlavā. Foto: 
Antra Erzama

Mēneša beigās notika Lestenes baznīcas 
atjaunošanas fonda sapulce, kurā tika lemts 
par turpmāko darbību un mainīta valde, 
lai uzlabotu fonda darbību. Pašlaik baznīcā 
notiek velvju restaurācijas darbi.

Šomēnes tika apstiprināts Lestenes cie-
mata attīrīšanas iekārtu izbūves projekts 
TEPs, noslēgts līgums par Eiropas līdzekļu 
piešķiršanu projekta realizācijai. Darbs jā-
paveic 15 mēnešos un projekta īstenos paš-
valdības SIA „Komunālserviss TILDe”.

Slampē un Džūkstē
SIA „Amatnieks” ir uzsācis darbus pie 

projekta „Tukuma novada Slampes ciema 
ūdenssaimniecības attīstība” realizācijas.

Slampē ir pabeigti plānotie atsevišķu 
telpu remonta darbi pašvaldības īpašuma 

mājā „Ausekļi” un parketa grīdas seguma 
atjaunošanas darbi Slampes bibliotēkā.

Džūkstes bibliotēkā pabeigti darbi pie 
siltumapgādes sistēmas rekonstrukcijas, 
uzstādīts granulu apkures katls un ierīkota 
centrālā apkure.  

Ir noslēdzies iepirkums par tehniskā 
projekta izstrādi Zemgales vidusskolas aktu 
zāles rekonstrukcijai. SIA „Rīgas Firma 
AZA” ir pabeigusi darbus pie Džūkstes pa-
matskolas un dzīvojamās mājas „Upeslejas” 
ēkas jumtu seguma remonta. 

SIA „Komunālserviss TILDe” turpina 
malkas sagatavošanu Džūkstes katlu mājai. 

Pirmskolas izglītības iestādē „Pienenī-
te” 26.septembrī notika Miķeļdienai veltīta 
sportiska Ražas diena. 

25.septembrī Slampes kultūras pilī no-
tika Fantāzijas gramatikas stunda, kurā va-
rēja tikties ar populāru jauniešu rakstnieci 
Lauru Dreiži.

Sēmē un Zentenē
 Sēmes sākumskolā mācības uzsākuši 

37 skolēni (3 klases) un 6 pirmsskolas ve-
cuma grupas apmeklē 78 bērni. Skolas teri-
torijā uzstādīts jauns rotaļlaukums. Aktīvu 
darbību uzsākusi arī Sēmes sporta zāle.

Turpinās būvniecības darbi projekta 
„Dzīves vides uzlabošana Zentenes pagas-
tā” ietvaros, kurus veic SIA ,,Amatnieks”. 
11.septembrī nodeva ekspluatācijā objektu 
,,Sēmes tautas nama teritorijas labiekārto-
šana”, ko paveica SIA ,,Alejas Projekti”. 

Beidzies iepirkums projektam ,,Skaņas 
aparatūras iegāde Zentenes kultūras na-
mam”, tiks slēgts līgums ar uzvarētāju  SIA 
„7 Solutions”. 

Sēmes sākumskola kopā ar Sēmes pa-
gasta Jauniešu centru ierīkojusi Meža taku, 
kurā ir ugunskura un atpūtas vieta, kā arī 
norādes zīmes.

Zentenes pagasta Pastariņa muzejā vie-
sojās Rīgas Lauku atbalsta dienesta speciā-
listi, lai izvērtētu situāciju par kūts, pagraba 
un klēts atjaunošanas darbu nepieciešamī-
bu Eiropas Zivsaimniecības fonda projekta 
ietvaros.

17.septembrī 1.-3.klašu skolēniem noti-
ka Dzejas dienu pasākums, kuru organizēja 
Sēmes bibliotēka un kultūras nams. Pasta-
riņa muzejā aizvadīts Rudens saulgriežu 
pasākums.

28.septembrī Zentenes kultūras namā 
notika amatierteātru festivāls „Zentenes 
rudens-2013”, kurā dalību bija pieteikuši 9 
kolektīvi. 

22.septembrī pagasta teritorijā notika 
rallija ,,Latvija 2013” trīs posmi.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

4. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)AKTUALITĀTES

Darbu atsāk sociālā dienesta pakalpojumu sniedzēji
Atvaļinājumu laiks ir beidzies, un 

savu darbību atsākuši un turpina sociālo 
pakalpojumu sniedzēji.

Invalīdu dienas centrs „Saime” (Ti-
daholmas ielā 1, Tukumā) sniedz pakal-
pojumus Tukuma novadā dzīvojošām 
personām ar īpašām vajadzībām, kuras 
sasniegušas 16 gadu vecumu. Dienas 
centrā ir pieejama sociālā aprūpe, soci-
ālā rehabilitācija, �zioterapija un �zio-
terapeita konsultācijas, slinga terapija, 
hidroterapija, masāžas, spoguļa terapija, 
runas treniņš, sociālo iemaņu treniņš, 
mākslas terapija, tekstila aplicēšana, �o-
ristika, drāmas grupa un vokāli instru-
mentālais ansamblis. Iedzīvotājiem ir 
pieejamas aušanas, šūšanas, rokdarbu un 
kokapstrādes darbnīcas. Ja ir nepiecie-
šams, tiek nodrošinātas psihologa kon-
sultācijas. Tiek organizēti plenēri, 2-3 
Kurzemes, Zemgales, Vidzemes zonālie 
pasākumi gadā un izbraukumu koncerti. 
Tiek nodrošināta ēdināšana reizi dienā 
un transports gan no, gan uz centru ie-
dzīvotājiem ar smagiem funkcionāliem 
traucējumiem. Pēc nepieciešamības tiek 
sniegtas konsultācijas personām un viņu 
tuviniekiem par sociālajiem, pedagoģis-
kajiem un juridiskajiem jautājumiem.
Darba laiks 8:00–17:00 darba dienās

Dienas centrs „Saimīte” (Meža ielā 
4-43, Tukumā) sniedz sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus 
bērniem invalīdiem ar smagiem garīgās 
un �ziskās attīstības traucējumiem vecu-
mā no 3 līdz 16 gadiem, kā arī riska un 
trūcīgo ģimeņu bērniem vecumā no 2 līdz 
5 gadiem, kuri savu dzīvesvietu deklarē-
juši Tukuma novadā. Bērni dienas centrā 
nodrošināti ar ēdināšanu 2 reizes dienā. 
Dienas centrā tiek nodrošinātas konsul-
tācijas bērnu vecākiem par sociāliem un 
pedagoģiskiem jautājumiem, atelpas pa-
kalpojums mātēm, kuras audzina bērnu 
invalīdu (neapmeklē aprūpes vai izglītī-
bas iestādes) vai bērnu līdz 5 gadu vecu-
mam (neapmeklē bērnudārzu). Dienas 
centrā tiek organizētas un realizētas soci-
ālās rehabilitācijas programmas (atbalsta 
grupas) riska grupas ģimenēm, ar mērķi 
attīstīt sociālās prasmes un iemaņas bēr-
nu audzināšanā. 
Darba laiks 
7:00-19:00 darba dienās 

Jauniešu sociālais centrs (Tidahol-
mas ielā 1, Tukumā) sniedz sociālās reha-
bilitācijas pakalpojumus Tukuma novadā 
dzīvojošiem bērniem un jauniešiem ve-
cumā no 7 līdz 18 gadiem ar uzvedības 
problēmām. Jauniešu centra uzdevums 
ir organizēt pašvaldībā bērnu un jaunie-
šu brīvā laika lietderīgo izmantošanu un 
nepilngadīgo likumpārkāpēju individu-
ālo pro�laksi. Jauniešiem tiek piedāvāta 
neformālā izglītība, rokdarbu, kulinā-
rijas un sporta nodarbības. Katru gadu 
tiek organizētas 4 nometnes sociālā riska 

grupas bērniem un jauniešiem. Jauniešu 
centrs iesaistās un realizē gan starpnova-
du, gan starpvalstu projektus.
Darba laiki
Pirmdienās, Trešdienās. 14:00–19:00 
Otrdienās, Ceturtdienās, 14:00-17:00

Piektdienās (sporta nodarbības) no-
tiek ārpus centra telpām saskaņā ar ikne-
dēļas darbības plānu.

Patversme (Dārza iela 11/13, Tuku-
mā) personām bez noteiktas dzīvesvietas 
vai krīzes situācijā nonākušām personām 

Tukuma novada sociālais dienests Tidaholmas ielā 1

Tukuma novada patversme 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 5.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) AKTUALITĀTES

pašvaldībā nodrošina īslaicīgu patvē-
rumu, uzturu (vakariņas un brokastis), 
personiskās higiēnas iespējas (duša un 
veļas mazgāšana), darba terapiju un so-
ciālā darba speciālistu pakalpojumus, 
veic klaidonības un bezpajumtniecības 
preventīvus pakalpojumus, sociālās ko-
rekcijas nodarbības, nodrošina atkarību 
konsultatīvā punkta darbību. Atkarību 
konsultatīvajā punktā ir iespēja saņemt 
individuālās konsultācijas par atkarību 
jautājumiem un tiek nodrošinātas indi-
viduālās konsultācijas līdzatkarīgajiem. 
Tiek veikts ielu darbs ar narkotiku lie-
totājiem un šļirču maiņa. Katru pirm-
dienu no pulksten 15:00 līdz 18:00 ir 
iespēja saņemt medmāsu konsultāciju. 
Pirmdienās, trešdienās, piektdienās no 
11:00-12:00 darbojas zupas virtuve (no 
01.10.2013.).

Patversmes darba laiks (01.05. – 
30.09. vasaras sezonā) katru dienu no 
2:000 līdz 7:00

(01.10. – 30.04. ziemas sezonā) katru 
dienu no 19:00 līdz 8:00

Aprūpes mājās dienests (Dārza ielā 
11/13, Tukumā) nodrošina aprūpes mā-

jās pakalpojumu Tukuma novada paš-
valdības iedzīvotājiem. Tiek nodrošināta 
pamatvajadzību apmierināšana dzīves-
vietā personām, kuras objektīvu apstākļu 
dēļ (slimība, vecums, invaliditāte) nevar 
sevi aprūpēt. Aprūpe mājās pakalpojums 
tiek organizēts atbilstoši nepieciešama-
jam aprūpes līmenim un sadarbībā ar 
ārstniecības iestādēm, dažādām privātā 
sektora, sabiedriskām un reliģiskām or-
ganizācijām. Ārpus Tukuma pilsētas ap-
rūpes mājās pakalpojumu pēc iepriekš 
sastādītā gra�ka nodrošina mobilā aprū-
pes brigāde.

Aprūpes istabas piedāvā sekojošus 
pakalpojumus: asins spiediena mērīšanu, 
cukura līmeņa noteikšanu asinīs, tera-
pijas efektivitātes kontroli, pārsiešanas, 
injekcijas, psihosociālo atbalstu, sasais-
ti ar ģimenes ārstu un sociālo dienestu, 
izglītojošos pasākumus par veselīgu dzī-
vesveidu.
Darba laiki
Otrdienās 14:00 18:00 (Celtnieku ielā 3)
Trešdienās 9:00–11:00 (Aviācijas ielā 3)
Ceturtdienās 14:00–18:00 
(Aviācijas ielā 3) 

Slampes un Džūkstes pagastu ko-
pienas centrs „Rīti” sniedz pakalpoju-
mus Tukuma novadā dzīvojošām pirms-
pensijas un pensijas vecuma personām, 
ģimenēm ar bērniem un bērniem, kuri 
pakļauti sociālās atstumtības riskam, per-
sonām ar funkcionāliem traucējumiem, 
bezdarbniekiem, bezpajumtniekiem, 
bērniem, nepilngadīgām māmiņām, jau-
niešiem pēc ārpusģimenes aprūpes un 
risina jautājumus par citiem pakalpoju-
miem atbilstoši pašvaldības iedzīvotāju 
vajadzībām. 

Kopienas centrā ir pieejams dienas 
aprūpes centra pakalpojums, sociālās 
rehabilitācijas pakalpojums bērniem un 
jauniešiem, patversmes pakalpojums, kā 
arī higiēnas istabas (duša un veļas ma-
šīna). Pēc pieraksta ir iespējams saņemt 
sociālā darbinieka, �zioterapeita, sociālā 
rehabilitētāja, psihologa, ārsta un jurista 
konsultācijas.

Speciālistu darba laiks 8:00–17:00 
darba dienās

Patversmes pakalpojums - diennakti
Jauniešu centra pakalpojums – 

13:00–17:00 darba dienās
Jeļena Hodakovska-Migunova

Sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja

Starptautiska radošuma un pozitīvisma darbnīca
„Trīs citādas dienas”

Ikvienam tiek dota unikāla iespēja sa-
ņemt emocionālu piepildījumu un pozi-
tīvu enerģijas lādiņu sev. 

Piesakies un izdzīvo „Trīs citādas 
dienas” no 2013.gada 28. līdz 30.oktob-
rim! 

Ideja veidot pavisam citādu apmā-
cību cilvēkiem, kuri strādā ar skolotā-
jiem, jaunatnes darbiniekiem, interešu 
izglītības pedagogiem, studentiem – to-
pošajiem pedagogiem, dažāda līmeņa 
vadītājiem un citiem interesentiem radās 
2012.gada 2.-6.jūnijā, kad  Tukumā no-
risinājās starptautisks projekts „Jauniešu 
radošās darbnīcas ar Young Americans”. 
Darbnīcas jauniešiem vadīja pedagogi 
un skatuves mākslinieki no organizāci-
jas Young Americans, kas apvieno dejas, 
mūzikas un drāmas studentus – topošos 
savas specializācijas skolotājus un skatu-
ves māksliniekus no 40 pasaules valstīm. 

Gan dalībnieki, gan organizatori, 
gan darbnīcu vērotāji – skolotāji, domes 
darbinieki un deputāti, bija vienprātīgi – 

šāda pieredze un emocionāli bagātas, 
profesionālas un radošas aktivitātes 
viennozīmīgi nepieciešamas ikvienam 
cilvēkam.

Tāpēc unikālā programma „Trīs 
citādas dienas” veidota, lai praktiski 
izdzīvotu paņēmienus pozitīvas do-
māšanas veicināšanai, emocionālās 
inteliģences attīstīšanai, atbrīvotības 
un radošuma novērtēšanai, kā arī citu 
personisko īpašību izkopšanai un dar-
ba metožu apgūšanai, kas pilnveido ne 
tikai pedagoga, bet jebkura cilvēka per-
sonību un uzlabo profesionālo darbību.

Starptautisko projektu „Trīs citādas 
dienas” organizē Tukuma novada  Multi-
funkcionālais Jaunatnes iniciatīvu centrs 
sadarbībā ar Tukuma novada Izglītības 
pārvaldi, organizāciju Young Americans 
un �nansiāli atbalsta Amerikas Savieno-
to Valstu Vēstniecība Latvijā un Tukuma 
novada Dome. 

Tiek strādāts pie tā, lai dalība projek-
tā tiktu apliecināta ar pedagoga profe-

sionālās pilnveides serti�kātu A daļa 36 
stundas. Par visu vairāk lasiet mājas lapā 
www.draugiem.lv/triscitadasdienas.

No piedzīvotā iepriekšējā gadā 
esmu pārliecināta – labākais pieteikties 
un izbaudīt pašam! 

Uz tikšanos!
Dace Laukmane

Projekta „Trīs citādas dienas” vadītāja



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

6. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)AKTUALITĀTES

Tukuma teātrim 130Tukuma teātra iestudētās izrādes 
V. Rācenājas režijas laikā:
G. Grieze „Atkal atraitnis”
A. Alunāns „Bencis un Žvingulis Aus-
trālijā”
V. Kārkliņš „Sarkanvīns”
J. Jurkāns „Viņš taču ir muļķis”
A. E. Rumba „Rindā dzērves, rindā 
gadi”
J. Akuraters „Priecīgais saimnieks”
J. Zvirgzdiņš „Rīgas ragana”
A. Čehovs „Traģiķis pret paša gribu”
R. Blaumanis „Pēc pirmā mītiņa”
A. Brigadere „Čauksetenes”
A. Čehovs „Bildinājums”
M. Mariņjē „Laimests”
A. Šapiro „Neglītais pīlēns”
V. Rācenāja „Pasakas par ziediem” pēc       
A. Sakses pasaku motīviem
V. Rācenāja „Tracis stūra krodziņā”
V. Rācenāja „Apolonijas pasaule”

Sagatavoti 12 dažādi uzvedumi.
Uzvedumā „Viduslaiku Rīga” saspēle 
ar �lmas „Vella kalpi” aktieriem.
Uzvedumā „Jaunmoku pils 100-gade” 
saspēle ar Nacionālā teātra aktieri Jāni 
Skani.
Kolektīvs piedalījies 8 teātru festivālos, 
Republikas Amatierteātru skatē, Re-
publikas Amatierteātru salidojumos. Tukuma teātra atraktīvais kolektīvs

Tukuma teātris ir dibināts 1883.
gadā un šogad tas atzīmēs 130 gadu 
jubileju. Tai par godu 12.oktobrī plkst. 
18.00 Tukuma pilsētas Kultūras namā 
teātris rīkos tējas vakaru. Bez grandio-
zām svinībām, taču īpašā gaisotnē uz 
kopīgu tējas vakaru aicināts ikviens. 

Tukuma teātris ir amatiermākslas ko-
lektīvs, kurš šo lielo jubileju var svinēt 
godam, jo savu radošo darbību nav pār-
traucis nekad, lai kādi laiki Latvijā būtu 
bijuši. Šobrīd teātra režisore ir Valda Rā-
cenāja, kura pati reiz spēlējusi šajā teātrī 
un vadības grožus pārņēmusi 1997.gadā. 
Iepriekš tam bijuši vairāki režisori. Ko-
lektīvā pašlaik ir 36 aktieri, kuri pārstāv 
dažāda vecuma grupas, sākot ar bērniem 
un beidzot ar pensionāriem. Spēlē pat ve-
selas ģimenes. Kā stāsta teātra režisore, 
neviens spēlēt gribētājs netiek atraidīts, 
pat tad, ja viņam nepiemīt tā dievišķā 
dzirksts un talants. Ikvienam atrodama 
sava loma.

Tteātris katru gadu iestudē vismaz 
vienu lugu, reizēm pat vairākas. Lai sa-
gatavotos vienai lugai, vajadzīgs diezgan 
ilgs laiks, jāņem vērā arī tas, ka aktieriem 

tas ir vaļasprieks, nevis pamatdarbs. Kat-
ram ir sava nodarbošanās un mūsdienās 
jau tā nevar kā senāk, kad kultūras nams 
uzrakstīja atbrīvojumu no darba. Teātris 
piedalās arī dažādos uzvedumos, piemē-
ram, sadarbojoties ar muzeju, piedalīju-
šies muzeja naktīs, lasījuši pasakas Au-
dēju darbnīcā, piedalījušies viņu saausto 
tērpu demonstrēšanā, izpalīdzējuši Jaun-
moku pilī, veidojot veco laiku atmosfēru 
utt. Kolektīvs nav lepns, un vienmēr ga-
tavi sadarboties ar visiem, kuri lūdz pa-
līdzību. 

Tukuma teātris savā pastāvēšanas 
laikā pavisam iestudējis 170 izrādes. Kā 
spilgtākās izrādes savā režijas laikā re-
žisore V. Rācenāja min J. Jurkāna lugu 
„Viņš taču ir muļķis” un A. Čehova lugu 
„Traģiķis pret paša gribu”. Aizkustinoša 
bijusi A. Šapiro luga „Neglītais pīlēns”, 
kurai skatītāji jutuši līdz ar lielu pārdzīvo-
jumu un nespējuši remdēt asaras. Panākt, 
lai zālē skatītāji raud, ir liela aktiermāk-
sla.

Režisore atklāj, ka repertuāra izvēle 
nav viegls uzdevums, jo mūsdienās pub-
lika nevēlas skatīties smaga satura lugas. 

Dzīve jau tā nav no vieglajām, tāpēc cil-
vēki labāk izvēlas komēdijas un sadzīves 
lugas. Lai gan teātra aktieri ir gana spē-
cīgi un talantīgi, lai iestudētu nopietnas 
lugas, tomēr skatītāju vēlmes ir prioritāte. 

Lai paceltu radošo garu aktieru kolek-
tīvā, teātrī jau vairākus gadus pastāv iek-
šēja sacensība starp aktieriem, kad tiek 
piešķirta balva „Lielais pāvs” – labākajam 
aktierim un „Mazais pāvs” – labākajam 
otrā plāna aktierim. Tā ir ceļojoša balva, 
taču ikviens ir gandarīts to saņemt. 

Par teātra kolektīvu V. Rācenāja min 
tos labākos vārdus un uzslavas, taču at-
klāj arī to, ka būt aktierim nav viegli. Ir 
jāprot ieiet tēlā un pārslēgties no ikdienas 
rūpēm uz teātra uzvedumu. Arī režisora 
darbs nav no tiem vieglajiem, tā ir gan 
liela atbildība, gan daudzu pienākumu 
veikšana un, kā atzīst pati režisore, tā ir 
vientuļa profesija, jo režisors ir viens pret 
visu kolektīvu.

Tējas vakarā būs sapulcējušies visi 
Tukuma teātra aktieri, lai kopā ar skatī-
tājiem kavētos atmiņās par teātra radošo 
darbību vairāku gadu garumā, malkotu 
siltu tēju un noskatītos dažādus fragmen-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 7.Oktobris 2013   Nr. 9 (107)

turpinājums 8.lpp.

AKTUALITĀTES

Vides objekta „Vārti no pagātnes uz nākotni” atklāšana. Foto: Gundega Rugāja

tus no iestudētajām lugām. Arī pašiem 
aktieriem beidzot būs iespēja paskatīties 
uz sevi no malas un komentēt savu rīcību 
aizkadrā, kā arī skatītāji, kuri visas izrā-
des nav redzējuši, varēs gūt ieskatu par 
visām Tukuma teātra iestudētajām izrā-
dēm.

Šajā sezonā Tukuma teātris gatavos 

kopīgu iestudējumu par godu divu kolek-
tīva aktieru jubilejām, kuras teātris vien-
mēr atzīmē ar vērienu. Proti, 50 dzīves un 
30 skatuves gadu jubileja Mārim Kosola-
povam un 65 dzīves un 40 skatuves gadu 
jubileja Modrim Aumalim. 

Režisore atklāj, ka izrāde ir izdevu-
sies, kad tajā sakrīt pilnīgi viss – aktieru 

spēle, izvēlētā tēma, režisora iecere, tēr-
pi un rekvizīti. Un, protams, kad cilvēku 
pārņem saviļņojošas emocijas, kuras nav 
iespējams apvaldīt. Novēlam, lai turpmāk 
kolektīvam netrūktu šādu mirkļu un lai 
pozitīvu emociju pārpildīta un radoša 
jaunā sezona! Uz tikšanos tējas vakarā!

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore

Piešķirtas stipendijas jauniešu studijām augstskolā

Savējo stāsti, ne svešo

Lai veicinātu skolēnus apliecināt savu 
konkurētspēju, sekmētu vidusskolas ab-
solventu vēlmi iegūt augstāko izglītību, 
kā arī novērtējot skolēnu izcilos sasnie-
gumus, Tukuma novada Dome šī gada 
28.marta Domes sēdē, pamatojoties uz 
likuma „Par pašvaldībām” 21.panta pir-
mās daļas 19.punktu un 41.panta pirmās 
daļas 2.punktu, apstiprināja noteikumus 
„Par Tukuma novada Domes stipendijas 
piešķiršanu jauniešu studijām augstsko-
lā”.

Tukuma novada Domes stipendija 
Ls 1000 apmērā tiek piešķirta izglītoja-
majiem par izciliem mācību rezultātiem, 

absolvējot vispārējās vidējās izglītības 
iestādi un turpinot studijas augstākās iz-
glītības studiju programmās.

Uz stipendiju varēja pretendēt absol-
vents, kurš kalendārajā gadā absolvējis 
vispārējās vidējās izglītības iestādi un uz-
sācis mācības akreditētā augstskolā pilna 
laika studiju programmā Latvijā vai ārze-
mēs, uzrādījis teicamas sekmes mācībās 
(vērtējumi atestātā un necentralizētajos 
eksāmenos nav mazāki par 8 ballēm, pro-
centuālais novērtējums visos centralizē-
tajos eksāmenos nav mazāks nekā 60%), 
kā arī absolventa dzīvesvieta deklarēta 
Tukuma novadā.

Šis ir pirmais gads, kad tiek piešķirtas 
stipendijas studijām augstskolā. Pavisam 
tika saņemti 8 pieteikumi. Tos izvērtēja 
Tukuma novada Domes priekšsēdētāja 
apstiprināta izglītības stipendijas piešķir-
šanas komisija un tika nolemts piešķirt 
stipendiju 3 jaunietēm: Annai Beātei 
Būmanei, Montai Zimertei, Maijai Pu-
čukai. Stipendiju piešķir uz vienu studiju 
gadu, studijām augstākās izglītības iestā-
des 1.kursā.

Novēlam veiksmi studijās un panāku-
mus arī turpmāk!

27. septembrī Brīvības laukumā, pie 
Tukuma pilsētas vēstures muzeja, tika 
atklāts Tukuma muzeja informācijas 
stends – vides objekts ar simbolisku 
nosaukumu „Vārti no pagātnes uz nā-
kotni”. Tas tapis ES programmas „Eiro-
pa pilsoņiem” (2007-2013) 4. aktivitātē 
„Aktīvi Eiropas piemiņas pasākumi” 

svešo” ietvaros. 
Projekta gaitā notiek Tukuma pil-

sētas vēstures izpēte un jaunas vēstures 
ekspozīcijas veidošana, iesaistot dažādas 
pilsētas iedzīvotāju vecuma, sociālās un 
etniskās grupas, uzklausot viņu atmiņu 
stāstus un aicinot viņus dāvināt muzejam 
priekšmetus ar muzejisku nozīmi. Pro-
jekta nosaukums „Savējo stāsti, ne svešo” 
apliecina vēlmi skatīt 20. gadsimta vēs-
tures notikumus Tukuma pilsētā plašākā 
kontekstā, salīdzinot ar norisēm Latvijas 
un Baltijas, kā arī Eiropas vēstures mēro-
gā, tomēr tai pašā laikā akcentējot kon-
krētu cilvēku likteņstāstus.  

Vācu un padomju okupācijas režīmu 
veikto represiju dēļ radikāli izmainījās 
iedzīvotāju sastāvs un visa pilsētas dzīve, 

to rezultātā lielā mērā tika deformēts arī 
skatījums uz mūsu pagātni un daudzas 
norises tika noklusētas vai atspoguļotas 
neprecīzi, tāpēc projekta gaitā liela uzma-
nība tiek pievērsta pētniecībai.  Ikviens 

tukumnieks – latvietis, vācietis, ebrejs, 
krievs vai citas tautības iedzīvotājs – ir 
piederīgs pilsētai un ikviena dzīvesstāsts 
ir neatraujama pilsētas vēstures stāsta sa-



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

8. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)AKTUĀLITĀTES
turpinājums no 7.lpp.

stāvdaļa, tāpēc radīs atspoguļojumu eks-
pozīcijā, kuru plānots atvērt 2014. gada 
25. martā.

Tukumnieces, arhitektes Līgas Sau-
lespurēnas projektētais un mākslinieka 
Anda Niedres dizainētais vides objekts 
„Vārti no pagātnes uz nākotni” iezīmē 
ceļu uz pilsētas vēstures muzeju, kur tiek 
atspoguļotas mūsu pagātnes norises, bet 
vienlaikus tas kalpos arī kā informācijas 
stends, jo divos LED ekrānos būs izvieto-
tas mūsdienu aktualitātes. 

Uz vides objekta plāksnēm iegravē-
ti diženo tukumnieku vārdi, kas ar savu 
darbību atstājuši paliekošas pēdas pilsē-
tas dzīvē vai cildinājuši Tukuma vārdu 
pasaulē. Diženo novadnieku saraksta vei-
došanā iesaistījās daudzi tukumnieki un 
rezultātā identi�cēti 41 tukumnieks – iz-
cili mākslinieki, aktieri, dzejnieki, skolo-
tāji, mācītāji, ārsti, politiķi, diplomāti, in-
ženieri un citu profesiju pārstāvji–, kuru 
vidū ir gan daudzas mūsdienās plaši pa-
zīstamas, gan arī daudzas piemirstas per-
sonības. Vārti iezīmē jaunu soli Tukuma 
pilsētas vēsturiskās atmiņas veidošanā.

Cilvēki, kuri devuši nozīmīgu ie-
guldījumu Tukuma pilsētas attīstībā, 
kultūras, izglītības, zinātnes, sporta un 
saimnieciskajā jomā vai Tukuma vārdu 
nesuši pasaulē:

Balthasar Lembreck (? - 1586) – Tu-
kuma evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs (1571-1586), viens no četriem 
senāko saglabājušos latviešu literatūras 
pieminekļu autoriem

Johann Gottlob Groschke (1714-
1777) – ārsts, hercoga ķirurgs, Tuku-
ma pirmās aptiekas dibinātājs, saņēmis 
hercoga privilēģiju 1760. gadā, viens no 
baku pretpotes izgudrotājiem Kurzemē

Karl Elverfeldt (1781-1851) – Tuku-
ma evaņģēliski luteriskās draudzes mā-
cītājs (1819-1851), Kandavas iecirkņa 
prāvests (1848-1851), iestājās par latviešu 
valodas saglabāšanu, iekārtojis Tukuma 
mācītājmuižas kapsētu

Karl Ernst Hausen (1792-1858) – 
smalkmehāniķis, ūdenslīdēja aprīkojuma 
izgudrotājs (1829), Krievijas impērijas 
goda pilsonis (1847), ar testamentu no-
vēlēja ievērojamus līdzekļus patversmes 
dibināšanai Tukumā

Alexander von Boetticher (1812-

1893) – inženieris, Liepājas ostas būvju 
priekšnieka palīgs (1864-1875), tad in-
spektors, Daugavas regulēšanas darbu 
priekšnieks un jaunās Rīgas ostas celtnie-
cības darbu vadītājs (1887-1889)

Elisabeth von Behr (1827-1899) – 
deva lielu ieguldījumu Tukuma diakoni-
jas slimnīcas (vecā slimnīca) dibināšanā 
(1886), ar testamentu novēlēja tai ievēro-
jamus līdzekļus 

Karl Dannenberg (1832-1892) – Jel-
gavas ģimnāzijas skolotājs(1867-1890), 
inspektors(1878-1890), skolotājs Jelgavas 
privātskolās (1890-1892), kolēģijas pa-
domnieks. Aktīvi darbojies Kurzemes li-
teratūras un mākslas biedrībā, Kurzemes 
provinces muzejā, kur vienlaicīgi pildīja 
arī konservatora pienākumus, Latviešu 
literārās biedrības biedrs (1882-1892)

Leonards Hiršmanis (1839-1921) – 
ārsts o�almologs. Izveidojis o�almoloģi-
jas skolu un acu klīniku Harkovā(1871)

Paul von der Recke (1842-1917) – 
Bauskas apriņķa miertiesnesis (1868-
1873), pēc tam – Tukuma apriņķa mier-
tiesnesis, aktīvi darbojies Tukuma parka 
labiekārtošanā 19. gs. beigās, atbalstījis 
parka iekārtošanu arī �nansiāli

Karl Miram (1845-1928) – jurists, 
Tukuma virspilstiesas advokāts (1876-
1889), Tukuma pilsētas galva (1886-
1898), birģermeistars (1915-1918), Vācu 
krājaizdevu kases direktors, Amatnieku 
biedrības priekšnieks, Vācu biedrības 
rakstvedis

Oscar Emil Schmidt (1847-1914) – 
virsskolotājs, novadpētnieks, viņš uzņē-
mis senākās Tukuma un novada fotogrā-
�jas

Leonid Arbusow (1848-1912) – vēs-
turnieks, Tukuma apriņķa skolas inspek-
tors (1885-1887). Sarakstījis daudzus 
darbus Baltijas vēsturē

Magnus Fleischer (1856-1933) – Tu-
kuma evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs(1885-1933)

Teodors Dīkmanis (1861-1936) 
– skolotājs Tukuma vidusskolā (1921-
1925), ērģelnieks, koru vadītājs, aktīvs 
Tukuma Viesīgās biedrības biedrs

Andrejs Zvaigzne (1861-1949) – sko-
lotājs Tukuma pilsētas skolā (1891-1915), 
namīpašnieks, laikraksta „Tukuma Zi-

ņas” redaktors (1929), grāmatas „Tukums 
un Tukuma skolas” (1934) autors, aktīvs 
sabiedrisks darbinieks

Ernests Birznieks-Upītis (1871-
1960) – rakstnieks, bibliotekārs, tulko-
tājs, izdevniecības “Dzirciemnieki” dibi-
nātājs (1908) un vadītājs

Pauls Kalniņš (1872-1945) – ārsts, 
politiķis, LSDSP CK priekšsēdētājs 
(1918-1924), LR Saeimas ilggadējs 
priekšsēdētājs. Iespējams, bijis pirmais 
latviešu tautības ārsts Tukumā

Ansis Lielgalvis (1878-1921) – pulk-
vedis, Tukuma latviešu strēlnieku batal-
jona (vēlāk 6. pulka) komandieris. 1916. 
gada Ziemassvētku kauju dalībnieks

Jānis Krievs (1882-1948) – podnieks, 
podniecības īpašnieks. Podniecībā aiz-
sāka jaunu virzienu, izmantojot veidnes. 
Uzņemts Latvijas Amatniecības kamerā 
(1936)

Atis Freināts (1882-1955) – rakst-
nieks, grāmatu izdevējs un tirgotājs

Kārlis Ludvigs Līkums (1884-1967) 
– skolotājs, Tukuma Valsts vidusskolas 
un komercskolas direktors (1922-1932), 
Tukuma Viesīgās biedrības priekš-
nieks(1928-1932). Triju Zvaigžņu ordeņa 
virsnieks (1928)

Pauls Lode (1884-1967) – sko-
lotājs, Tukuma 1. vidusskolas direk-
tors(1945-1952), pirmais nopelniem ba-
gātais skolotājs Tukumā

Zigfrīds Anna Meierovics (1887-
1925) – diplomāts, pirmais Latvijas Re-
publikas ārlietu ministrs (1918-1925)

Alberts Virbulis (1890-1946) – Tu-
kuma evaņģēliski luteriskās draudzes 
mācītājs (1920-1946), Kandavas iecirkņa 
prāvests (1932-1944), Sarkanā Krusta 
Tukuma nodaļas priekšnieks, skolo-
tājs(1920-1932), Triju Zvaigžņu orde-
ņa virsnieks (1938), grāmatas „Tukuma 
draudze un baznīca” (1937) autors

Gertrud von den Brincken (1892-
1982) – dzejniece, rakstniece, aprakstījusi 
Tukuma vēstures notikumus 20. gadsim-
tā savā romānā „Nogrimusī zeme” (1976)

Ādolfs Bulle (1894-1955) – pulkvež-
leitnants, Lāčplēša kara ordeņa kavalieris 
(1921)

Bruno Kalniņš (1899-1990) – poli-



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 9.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) AKTUĀLITĀTES

tiķis, sociāldemokrāts, profesors. Pieda-
lījies Latvijas Republikas proklamēšanā 
1918. gada 18. novembrī

Jānis Cers (1899-1989) – skolotājs, 
pilsētas galva(1925-1933), BUB priekšsē-
dētājs(1932-1939), Tukuma Krājaizdevu 
kases direktors

Otto Pusin (1793 - ?) – ritmeistars, 
ierīkojis Kalna kapus Tukumā, labiekār-
tojis avotiņu pie Tīles, kura ūdeni tukum-
nieki izmanto joprojām

Levi Lichtenstein (1904-1941) – pē-
dējais Tukuma ebreju draudzes rabīns 
(1925-1941), pirms tika iznīcināta ebreju 
kopiena

Kārlis Neilis (1906-1991) – glezno-
tājs, Tukuma pilsētas valdes darbinieks 
(1937-1940)

Jānis Labsvīrs (1907-2002) – sko-
lotājs, Tukuma vidusskolas direktors 
(1941-1944), tautsaimniecības profesors

Leonīds Vilis Āriņš (1907-1991) – 
gleznotājs, bibliotēkas vadītājs, skolotājs, 
Tukuma muzeja dibinātājs un direktors 
(1936-1953)

Georges Dancigers (1908-1993) – ki-
no�lmu producents Francijā (no 1934. 
gada), Francijas goda leģiona virsnieks, 
apbalvots ar Cēzara balvu  (1982)

Ansis Artums (1908-1997) – glezno-
tājs

Augusts Ālers (1914-1998) – Tuku-
ma evaņģēliski luteriskās draudzes mā-
cītājs(1974-1995), Kandavas iecirkņa 
prāvests (1990-1995), aktīvs cīnītājs par 
Latvijas neatkarību. Triju Zvaigžņu orde-

ņa kavalieris (1995)

Edgars Andersons (1920-1990) – 
vēsturnieks, profesors. Pētījis Kurzemes 
hercogistes jūrniecības vēsturi un Kur-
zemes kolonijas, pētījumu rezultāti apko-
poti 20 grāmatās

Taira Haļapina (1922-2012) – māks-
liniece, Tukuma mākslinieku grupas di-
binātāja (1983)

Gunārs Bērziņš (1927-1999) – kari-
katūrists, „Melnā kaķa” autors

Vija Artmane (1929-2008) – teātra 
un �lmu aktrise, PSRS Tautas skatuves 
māksliniece (1969), Ļeņina ordeņa ka-
valiere (1979), Latvijas Valsts prēmijas 
laureāte (1980), Triju Zvaigžņu ordeņa 
kavaliere (2007)

Imants Ziedonis (1933-2013) – dzej-
nieks, publicists, sabiedriskais darbinieks

Akcija „IEMŪŽINI MĀJVIETU” Pūrē un Jaunsātos
Katra Latvijas viensēta ir unikāla ar 

savu vēsturisko apbūvi, nostāstiem, cil-
vēkiem, kas tur dzīvojuši, kultūraugiem, 
kas tur audzēti. Daudzām šīm vietām ir 
gadsimtiem sena pagātne, citai apzināta, 
citai aizmirstībā tīta. Šīs ir vietas, kur vei-
dojusies mūsu tautas identitāte un nova-
da apziņa. 

Pūres un Jaunsātu bibliotēkas ir at-
saukušās Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
Digitālās bibliotēkas portāla „Zudusī Lat-
vija”, Vides Aizsardzības Kluba, Latvijas 
Etnokultūras centra aicinājumam iesais-
tīties kultūrvēsturiskā mantojuma vākša-
nā. Akcijas „Iemūžini mājvietu” mērķis 
ir veidot elektronisku datubāzi par visām 
Latvijas mājvietām. Šobrīd steidzamākais 
darbs ir vecās apbūves (līdz 1940.gadam 
celtās mājas) foto�ksācija. Mūs interesē 
gan fotografēti Pūres un Jaunsātu mājvie-
tu attēli, gan senāku laiku fotogrā�jas. Ne 
mazāk svarīgi ir vākt arī plašāku infor-
māciju par šīm mājvietām, par cilvēkiem, 
kas tur dzīvojuši, nostāstiem, kas saistās 
ar šo māju, vietvārdiem attiecīgās mājvie-
tas pieguļošajā zemē, uzklausot cilvēku 
atmiņas un izmantojot jau savāktos ma-
teriālus. Senās mājvietas vajag fotografēt 
arī tad, ja māju vietā tagad ir drupas, pā-
ris koki vai pat tīrums. Ar steigu jā�ksē 
vecās māju vietas, kur vēl ir saglabājušies 
kaut nedaudz satrunējušas koka daļas, jo 
pat sapuvis baļķu vainags var pastāstīt 

par to, kāda šī celtne bijusi. Tāpat jā�ksē 
mūra ēkas, to paliekas un, protams, arī 
citi interesanti objekti – kaļķu cepļi, veco 
tiltiņu paliekas un vecās ceļu vietas, kas 
remontdarbu rezultātā bieži tiek pārvei-
dotas. Tagad, kad visi āra darbi padarīti, 
lauku cilvēkiem ir brīvs laiks garākām sa-
runām, ir laiks vēsturisko fotogrā�ju ske-
nēšanai un pastiprinātai cilvēku atmiņu 
�ksēšanai diktofonā.

Paralēli fotografēšanai ļoti svarīgi ir 
ievākt informāciju par vēl saglabātajiem 
vietējiem kultūraugiem, kas Latvijā au-
dzēti vismaz 30 gadus (augļu kokiem, 

ogu krūmiem, ģimenes sīpoliem, ķiplo-
kiem, pākšaugiem, rabarberiem, mārrut-
kiem, kartupeļiem, garšaugiem (lupstāju, 
dievkociņu u.c.), graudaugiem, u.c.). Par 
augiem, kam iespējams paņemt paraugus 
(sīpolus, bumbuļus, sēklas, stādus) gēnu 
bankai, aicinām sazināties ar Līgu Lep-
si no Pūres DIS, tālr. 26185596, e-pasts: 
liga.lepse@puresdis.lv

Šajā darbā Pūres pagasta bibliotēkas 
darbiniekiem jau ir pieredze, jo rīkotas 
vairākas ekspedīcijas, apbraukājot 40 
mājvietas, kas reiz pastāvējušas, �lmē-

Pūres bibliotēkas lielākie palīgi ekspedīcijā „Zudušās Lamiņu mājas” - Laima Āboliņa, 
Anna Mendrika un Tālis Jēgers

turpinājums 10.lpp.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

10. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)AKTUALITĀTES/INTERVIJA
turpinājums no 9.lpp.

tas un pierakstītas iedzīvotāju atmiņas, 
meklēti senie fotoattēli, saņemtas vēstu-
les no bijušajiem iedzīvotājiem, kā sais-
tīts notikums ekspedīcijai, tika īstenota 
arī intervija (audio) ar Skaidrīti Zubovu, 
kura dzimusi vecākajā pagasta mājā. In-
teresanti materiāli saņemti no Raita Au-
zenbaha un Ainas Audzes. Savā bērnības 
vietā atmiņās kavējas kundzītes, kas no 
Pūres aizbraukušas 10 gadu vecumā. Par 
jauniegūto īpašumu vaicā cilvēki, kuri 
nopirkuši zemi vai māju, tagad meklē se-
nas liecības. 

Jaunsātu bibliotēka šajā darbā ir ie-
sācēja, esam pašā ceļa sākumā. Kopējot 
Jaunsātu novadpētniecības istabai vecās 
mājas grāmatas, radās interese par mā-
jām, kuru vairs nav, par bijušajiem māju 
iedzīvotājiem. Kopā ar Tautas nama va-
dītāju esam bijušas pie Jackovsku ģime-
nes „Lāčplēšos”, pie Vizmas Treimanes 
„Jaundzintaros”, iegūti interesanti foto 
materiāli par šīm mājām, par cilvēkiem.

Darbs ir uzsākts, un tas ir jāturpina. 
Tāpēc tiek lūgti iedzīvotāji atbalstīt šo ak-
ciju un piedalīties gan pašiem, gan zvanot 
uz bibliotēku un piedāvājot informāciju. 
Palūkojieties sev apkārt un nofotogra-
fējiet savu mājvietu (sīkāka instrukcija 
bibliotēkā), meklējiet vecos dokumentus, 
iztaujājiet savus radiniekus un dodieties 
uz bibliotēku, kur darbinieki jūs uzklau-
sīs, noskenēs dokumentus un fotogrā�-
jas, tad tos tālāk nosūtīs ievietošanai datu 
bāzē. Ja šoruden katrs, kurš sevi uzska-
ta par Latvijas vai savas dzimtās vietas 

 Saglabātā podiņu krāsns „Lāčplēšu”
 mājās

patriotu vai vienkārši apzinīgu cilvēku 
noziedotu kaut vienu vai dažas nedēļas 
nogales un  nofotografētu pāris senās 
mājvietas, tad tas būtu līdzvērtīgs darbs 
Krišjāņa Barona Dainu vākumam. Esam 
gatavas uzklausīt Jūs, gaidām telefonu 
zvanus, e-pastus.

Valda Dzelzkalēja Pūrē (tālr. 
63191209; valdadz@inbox.lv),

Aija Tišlere Jaunsātos (tālr.63154601; 
jaunsatubibl@inbox.lv)

Kā �ksēt? 
Veicot foto�ksāciju ir svarīgi pie�k-

sēt visu iespējamo informāciju par ēkas 

apkārtni, konstrukciju, būvdetaļām un 
citām niansēm. Fotografējot mājvietu 
vajadzētu �ksēt kompleksa kopskatu no 
vairākiem, vēlams augstākiem punktiem 
(paugurs, liels akmens…), katru ēku va-
jadzētu fotografēt no visiem četriem stū-
riem un visām četrām sienām. Tāpat at-
sevišķi vajadzētu pie�ksēt visas būvdeta-
ļas (logus, durvis, eņģes, durvju rokturus, 
jumta dekorus, dažādus kokgriezumus 
u.c.). Ja iespējams, �ksējamas arī iekš-
telpas (gadījumos, ja īpašnieks piekrīt, 
vai ēka jau ir pamesta un izdemolēta). 
Protams, ja laiks un apvidus to atļauj, 
ļoti noderīgi būtu kaut shematiskā plānā 
pie�ksēt ēku izvietojumu un izmērus.  Sī-
kākas instrukcijas tiks nosūtītas vietējām 
bibliotēkām.

Ko �ksēt? 
Rietumeiropā par kultūrvēsturiskām 

celtnēm uzskata visas ēkas, kas celtas līdz 
1940. gadam. Pēc šī kritērija varam vadī-
ties arī mēs. Protams, vajadzētu (varbūt 
ne tik detalizēti) �ksēt arī vēlāku laiku 
celtnes, jo arī tā ir mūsu vēsture. 

Kāda papildinformācija nepiecieša-
ma? 

Foto�ksācijas laikā, iespējams, sastap-
siet cilvēkus, kuri var sniegt ziņas par da-
žādiem vēstures notikumiem, saistītiem 
ar mājvietu, tāpēc, ja iespējams, ekspe-
dīcijās vēlams doties ar diktofonu. Infor-
mācija par katras mājvietas agrākajiem 
īpašniekiem un iemītniekiem ir svarīga. 
Vissvarīgāk ir noteikt atrašanās vietu kar-
tē, kaut aptuveni, ideālā gadījumā node-
rētu arī GPS koordinātes. 

18.novembrī plkst. 17.15 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā notiks Latvijas 
Republikas proklamēšanas 95.gadadie-
nai veltīts koncerts, kurā skanēs pir-
matskaņojums – komponista Riharda 
Zaļupes oratorija „Maize” ar Imanta 
Ziedoņa vārdiem. Tas būs viens no vē-
rienīgākajiem koncertiem, kāds pēdē-
jos gados ir noticis Tukuma pilsētā. Pa-
sākumā piedalīsies gan pašmāju kori, 
gan Latvijā labi zināmi mākslinieki. 

Vairāk par koncerta tapšanu un 
programmu stāsta koncerta iniciators 
diriģents Jānis Ozols un komponists 
Rihards Zaļupe.

       

18.novembrī gaidāms grandiozs koncerts

Diriģents Jānis Ozols. Foto: A.Andžāne

Jānis Ozols ir Latvijā labi pazīstams 
diriģents. Viņa vadībā šobrīd ir 3 kori: 
Garkalnes novada jauktais koris „Pa sau-
lei”, Babītes jauniešu koris „Maska” un 
Tukuma skolotāju koris „Vanema”. Para-
lēli darbam, J. Ozols studē Stokholmas 
Karaliskajā mūzikas augstskolā simfonis-
ko diriģēšanu un katru nedēļu mēro ceļu 
no Rīgas uz Stokholmu un atpakaļ. 

Kā un kāpēc radās ideja tik vērienī-
gam koncertam Tukumā?

Ideja par koncertu radās jau pirms, 
aptuveni, 3 gadiem, kad pārņēmu Tuku-
ma skolotāju kora „Vanema” vadību savās 
rokās. Tolaik uzaicinājums vadīt kori „Va-
nema” nāca no šī kora ilglaicīgā vadītāja 
Romāna Vanaga, uz kuru gan sākumā 



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 11.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) INTERVIJA

atbildēju „Nē!”, jo jau toreiz man bija dar-
ba pilnas rokas, taču viņam izdevās mani 
kaut kā pierunāt. Piekritu strādāt par šī 
kora diriģentu ar nosacījumu, ka darīsim 
lielas lietas, lai par mums vēl ilgi runātu. 
Un ticu, ka šis koncerts tāds būs – gran-
diozs un kaut kas nebijis Tukuma pilsētā. 
Liels paldies arī Tukuma novada Domei, 
kas šo ideju atbalstīja un piedalās koncer-
ta realizēšanā!

Ar ko koncerts būs īpašs?
Kad iecerējām šo koncertu, zinājām, 

ka tas būs veltīts Latvijas 95 gadadienai, 
kā arī, ka šis gads būs dzejnieka Imanta 
Ziedoņa jubilejas gads, kurš ir Tukuma 
novada Goda pilsonis. Diemžēl neviens 
nevarēja paredzēt, ka dzejnieks aizies 
no dzīves nesagaidot savu apaļo jubileju, 
taču nešķita prātīgi šo koncertu atcelt, bet 
gluži otrādi – radīt īpašu koncertu, lai ar 
lielu cieņu godinātu dzejnieka piemiņu. 

Koncerts ir ticis iekļauts prezidenta 
kancelejas rīkoto koncertu vidū, kas ir 
ļoti liels pagodinājums. To nebija viegli 
panākt, taču Tukums ir atzīts par pietie-
kami labu vietu, lai te rīkotu Vislatvijas 
nozīmes koncertu. Pateicoties šim kon-
certam un Tukuma novada atbalstam, ir 
radīts pilnīgi jauns skaņdarbs, kurš pirmo 
reizi tiks izpildīts 18.novembrī Tukumā. 
Tā ir liela mūzikas vērtība, kura paliks 
Tukuma novada kultūras mantojumā. Šī 
skaņdarba radītājs ir latviešu komponists 
Rihards Zaļupe.

Kas piedalīsies koncertā?
Koncertā uzstāsimies ar pamatīgu 

sastāvu. Tajā būs profesionālais kameror-
ķestris „Sinfonietta Rīga”, solisti – Elīna 
Šimkus un kāds, kura vārdu pašlaik vēl 
neminēšu. Uzstāsies pašmāju kori – „Va-
nema”, Tumes jauktais koris un sieviešu 
koris „Noktirne”. Būs koklētāju ansamb-
lis, kurš ir viens no labākajiem koklētāju 
ansambļiem Latvijā. Pie diriģenta pults 
stāšos es – Jānis Ozols. Šis arī man būs 
ļoti nozīmīgs pasākums, jo ar kameror-
ķestri „Sinfonietta Rīga” līdz šim neesmu 
strādājis, tā būs mana debija pie kamer-
orķestra. Taču zinu, ka „Sinfonietta Rīga” 
ir augstas klases meistari un cerīgi skatos 
uz mūsu sadarbību.

Kāda stila mūzika būs dzirdama 
koncertā?

Ja cilvēks nav klasiskās mūzikas cienī-
tājs, tad pilnīgi nav jābaidās, jo koncertā 
šāda stila mūzika nebūs. Lai gan būs kla-
siskie izpildītāji – orķestris, kori un so-

listi, bet, ja cilvēki zina Riharda Zaļupes 
daiļradi, tad viņi var būt droši, ka kon-
certā būs mūsdienīga mūzika ar ritmiem 
un melodijām, ar perkusijām, koklēm un 
solistiem. Mūzika būs ļoti demokrātiska, 
teksts latviešu valodā, tā kā cilvēki varēs 
sekot līdzi I. Ziedoņa domai.  Visi ir laip-
ni aicināti un nāciet uz koncertu laicīgi! 
Diemžēl Tukuma pilsētas Kultūras nama 
zālē ir ierobežots vietu skaits, taču būs arī 
iespēja koncertu vērot Brīvības laukumā 
uz lielā ekrāna. Koncerta tiešraide tiks 
raidīta internetā, kā arī tiks ierakstīts. 

Komponists Rihards Zaļupe. 
Foto: K.Teilāns

Rihards Zaļupe zināms kā ļoti talan-
tīgs sitaminstrumentu virtuozs un kom-
ponists. Ikviens būs dzirdējis R.Zaļupes 
satriecošo marimbas spēli. Šobrīd gan 
mūziķis vairāk pievērsies kompozīcijai, 
bet arī sitaminstrumentu spēle netiek at-
stāta novārtā. R.Zaļupe strādā gan Latvi-
jas Nacionālajā simfoniskajā orķestrī par 
sitaminstrumentu grupas mūziķi, gan 
Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijā 
par pasniedzēju. Paralēli aktīvi koncertē 
ar brāļiem Petrauskiem grupā „Xylem 
Trio” un komponē mūziku dažādiem 
projektiem.

Kā ideja par jauna skaņdarba radī-
šanu nonāca līdz Jums?

Man šāds piedāvājums tika izteikts, 
aptuveni, pirms gada un šī gada laikā arī 
esmu ar to ticis galā. Sākumā skaņdarbs 
tika pasūtīts citam komponistam, kurš 
pēc kāda laika tomēr bija attiecies no šī 
uzdevuma. Bet tā kā mums ar diriģentu 
Jāni Ozolu ir izveidojusies ļoti laba sadar-
bība, un viņš zina, ka esmu spējīgs ātros 
tempos komponēt mūziku, tad šis darbs 
tika uzticēts man. 

Mana sadarbība ar Jāni Ozolu sākās 

pirms, apmēram, 4 gadiem, kad uzrakstī-
ju korim „Maska” skaņdarbu „1133”, kurš 
izvērtās veiksmīgi. Tas bija pavērsiens 
mūsu turpmākajai sadarbībai, sapratām, 
ka mums ir laba domu apmaiņa un esam 
vienisprātis vairākos jautājumos.  Tā nu 
reizi gadā kaut ko kopīgu veidojam, un 
šogad tas ir šis – 18.novembra koncerts.

Kas šis būs par skaņdarbu, kura pir-
matskaņojumu dzirdēsim Tukumā?

Skaņdarbs ir oratorija ar nosaukumu 
„Maize”. Tas ir lielas formas skaņdarbs ar 
dzejnieka I. Ziedoņa vārdiem korim, so-
listiem un simfoniskajam orķestrim. Ora-
torijai par pamatu ir izmantots I.Ziedoņa 
1982.gada dzejas krājums „Maize”. Dzej-
nieka daiļradē skaņdarba veidošanai man 
tika dota pilnīgi brīva izvēle, taču daudzi 
zināmi I.Ziedoņa darbi jau ir izmantoti 
citur, tāpēc oratoriju gribēju radīt ar līdz 
šim nekur neizmantotu darbu. Par dze-
jas krājuma izvēli man jāpateicas aktiera 
Mārtiņa Egliena mātei Annai Eglienai, 
kura no visas dzejnieka daudzveidīgās 
daiļrades ieteica tieši šo dzejas krājumu. 
Es iepriekš nebiju dzirdējis par šādu dze-
jas krājumu, bet, izlasot to, kļuva skaidrs, 
ka šis ir īstais.

No dzejas krājuma oratorijā ir iekļauti 
8 apcerējumi. Es tos dēvēju par apce-
rējumiem, nevis dzejoļiem, jo tajā tiek 
apcerētas latviešu tautas dziesmas.  Lai 
gan dzejas krājums tapis 80.gadu sāku-
mā, taču tā teksts ir laikmetīgs. Tas 100% 
atbilst arī mūsdienām. Ar nosaukumu 
„Maize” tiek atspoguļots tas, kas cilvē-
kam ir pats svarīgākais. Dzejā ir attēlotas 
līdzības starp maizi un cilvēku un tautis-
kais ir salīdzināts ar mūsdienām. Orato-
rijas izpildījumā kori simbolizēs tautu un 
pārstāvēs tautasdziesmas, bet solisti pār-
stāvēs mūsu laicīgo pasauli. Mūzika būs 
ļoti holivudiska, bet tai pašā laikā ar ļoti 
dziļu un pamatīgu saturu. 

Tukuma novada iedzīvotājiem šī būs 
unikāla iespēja redzēt tik liela mēroga 
koncertu uz vietas. Pēc manām domām, 
līdz šim vēl nav bijusi radīta oratorija 
ar I.Ziedoņa tekstu, tas ir fantastiski, ka 
Tukums šādu skaņdarbu ir pasūtījis. Kas 
tāds bieži nenotiek un tas ir liels noti-
kums arī mūzikas dzīvē. Ceru, ka kon-
certā izpildījums liks cilvēkiem aizdomā-
ties un aizceļot citā realitātē.  Tiksimies 
18.novembrī Tukumā!

Anda Andžāne
„Tukuma Laiks” redaktore



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

12. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)PROJEKTI

Tukuma novada Dome ir saņēmusi 
Eiropas Komisijas programmas Eiropa 
pilsoņiem atbalstu projekta „Par aktīviem 
pilsoņiem Eiropā” („For Active Cirizens-
hip in Europe” - FACE) īstenošanai 9000 
EUR apmērā.

 
Projekta mērķi ir: 
- dot iedzīvotājiem iespēju sadarbo-

ties un piedalīties arvien saliedētākas 
Eiropas izveidē, kas ir demokrātiska un 
orientēta uz pasauli un kuru vieno un ba-
gātina tās kultūras daudzveidība, tādējādi 
attīstot pilsonību Eiropas Savienībā;

- veicināt Eiropas identitātes izjūtu, 

Par aktīviem pilsoņiem Eiropā

Labiekārtota teritorija pie Sēmes pagasta tautas nama

kuras pamatā ir kopīgas vērtības, vēsture 
un kultūra;

- veicināt apziņu par Eiropas Savienī-
bu tās pilsoņu vidū;

- stiprināt toleranci un savstarpēju 
sapratni starp Eiropas pilsoņiem, vei-
cinot informācijas izplatīšanu par viņu 
tiesībām un par iespējām, kā viņi tās var 
izmantot.

Projektā ir iesaistīti 7 sadarbības part-
neri no Latvijas, Lietuvas un Polijas – Tu-
kuma novada Dome, Tukuma pensionā-
ru biedrība, Tukuma novada Multifunk-
cionāls jauniešu iniciatīvu centrs, Pluņ-
ģes pašvaldība, Pluņģes senioru klubs, 

Andrihovas pašvaldība, Trešās paaudzes 
asociācijas universitāte.

Projekta ietvaros šī gada nogalē part-
neri no Latvijas un Lietuvas dosies uz Po-
lijas pilsētu Andrihovu, kas ir Tukuma sa-
draudzības pilsēta, lai piedalītos dažādās 
kopīgās sociālās un kultūras aktivitātēs, 
kas vērstas uz projekta mērķa sasnieg-
šanu. Projekta rezultātā tiks sagatavots 
DVD ar projekta aktivitāšu apkopojumu 
un ceļojošā foto izstāde ar spilgtākajiem 
projekta mirkļiem, kā arī izveidota pro-
jekta mājas lapa sociālajos tīklos.

Zane Siliņa
Tukuma novada Domes

 projektu direktore

2013.gada septembrī tika pabeigti Sē-
mes pagasta tautas nama teritorijas lab-
iekārtošanas darbi. Sēmes pagasta tautas 
nama teritorijā ir atjaunots piebrauca-
mais ceļa segums, ierīkots automašīnu 
stāvlaukums, izbūvēts atpūtas laukums ar 
ugunskura vietu, uzstādīti atpūtas soliņi 
un atkrituma urnas. Teritorijā uzstādīts 
apgaismojums un veikti apzaļumošanas 
darbi. Darbus kvalitatīvi ir veikuši SIA 
„Alejas Projekti”. 

Rezultātā ir uzlabota satiksmes dro-
šība, nodrošināta iedzīvotājiem ērta no-
kļūšana uz kultūras pasākumiem un ērta 
automašīnu novietošana. Kopumā radīta 
sakārtota vide un veicināta Sēmes pagas-
ta teritorijas attīstība. 

Kopējās projekta izmaksas ir Ls 
23 302,66, tai skaitā attiecināmās izmak-
sas – Ls 18 362,71, no kurām 90% ir Ei-
ropas Zivsaimniecības fonda �nansējums 
– Ls 16 526,44 un 10% jeb Ls 1 836,27 – 
pašvaldības budžeta �nansējums. Projek-
ta neattiecināmās izmaksas – Ls 4 929,95 
– segtas no pašvaldības budžeta.

Sēmes pagasta tautas nama teritorijas 
labiekārtošanas darbi ir veikti Eiropas 
Zivsaimniecības fonda pasākuma „Te-
ritoriju attīstības stratēģiju īstenošana” 
projekta „Sēmes pagasta tautas nama te-
ritorijas labiekārtošana” Nr.12-08-ZL04-
Z401101-000001 ietvaros.

Dace Keirāne 
Tukuma novada Domes projektu vadītāja Sēmes pagasta tautas nama teritorijas labiekārtošana ar ugunskura vietu



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 13.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) PROJEKTI/DOMES LĒMUMI

Noteikta īres maksa daudzdzīvokļu mājai Dārzniecības ielā 2A

Noteikta ūdens patēriņa norma Tukuma novada pagastos

Jauniešu dzīves kvalitātes novērtēšana 
Tukuma novada pašvaldībā

Tukuma novada Dome un Tukuma 
novada Multifunkcionālais jaunatnes ini-
ciatīvu centrs Jaunatnes politikas valsts 
programmas 2013.gadam, 1.3. apakš-
sadaļas „Ikgadējā monitoringa ietvaros 
izstrādātā jaunatnes politikas indeksa 
aprēķināšana pašvaldībās jauniešu dzīves 
kvalitātes novērtēšanai” ietvaros īsteno 
projektu „Jauniešu dzīves kvalitātes no-
vērtēšana Tukuma novada pašvaldībā”.

Projekta mērķis ir noskaidrot jaunat-
nes situāciju pašvaldībā un pēc vienotiem 
parametriem novērtēt jaunatnes politikas 
īstenošanas procesu un jaunatnes politi-
kas ietekmi noteiktās jauniešu dzīves jo-
mās Tukuma pašvaldībā. 

Mērķauditorija ir jaunieši vecumā no 
13 līdz 25 gadiem, darbā ar jaunatni ie-
saistītās personas, lēmuma pieņēmēji un 
sabiedrība kopumā.

Projekta rezultātā tiks izveidots dru-

kāts informatīvs materiāls par jauniešu 
dzīves kvalitāti Tukuma novada pašval-
dībā, kurš tiks ievietots Tukuma novada 
Domes informatīvajā bezmaksas izde-
vumā „Tukuma Laiks”, kā arī interaktīvs 
materiāls par jauniešu dzīves kvalitāti Tu-
kuma novada pašvaldībā, ar kuru varēs 
iepazīties sociālajos tīklos, mājas lapās 
www.tukums.lv; www.tukumajauniesu-
centrs.lv. 

Projekta noslēgumā tiks organizēta 
konference „Jaunatnes darba realitāte 
un perspektīva”, kurā aicināsim pieda-
līties Tukuma novada deputātus, nevals-
tiskās organizācijas, jauniešus, jaunatnes 
līderus, izglītības iestāžu vadītājus un ci-
tas darbā ar jaunatni iesaistītās personas. 

Projekta ieviešanas rezultātā tiks 
nodrošināta vienota informācijas pie-
ejamība darbā ar jaunatni iesaistītajām 
personām, lēmuma pieņēmējiem un sa-
biedrībai kopumā, tādējādi nodrošinot 
jaunatnes politikas izstrādē un īsteno-
šanā iesaistīto personu informētību par 
jauniešu dzīves kvalitāti, palielinot iz-
pratni par jauniešu uzskatiem un reāla-

jām vajadzībām, kas nodrošinās kvalita-
tīvu, pamatotu un profesionālu darbību. 
Kā arī pieņemtie lēmumi tiks balstīti uz 
konkrētiem faktiem un nepieciešamībām 
pašvaldībā, piešķirot lielākus resursus, lai 
izstrādātu politikas jomas, kas ikdienā ie-
tekmē jauniešus un uzlabo jauniešu lab-
klājību pašvaldībā.

Projekts sniegs ieguldījumu arī Jau-
natnes politikas valsts programmā izvir-
zīto mērķu sasniegšanā. 

Projektu realizē Tukuma novada 
Dome sadarbībā ar Multifunkcionālo 
jaunatnes iniciatīvu centru, kas izpētes 
procesā piesaistīs jauniešus, nodrošinot 
kvalitatīvu pētījuma izstrādi.

Par projekta norisi un koordināciju 
atbildīgās personas: 

metodiķe jaunatnes lietu jautājumos, 
Dace Laukmane – 29176212, 
dace.laukmane@tukums.lv; 

Tukuma novada Domes Attīstības 
nodaļas projektu direktore, Zane Siliņa – 
63107284, 29166142, 63107243, 
zane.silina@tukums.lv

Ar 2013.gada 26.septembra Tuku-
ma novada Domes lēmumu (prot.Nr.14, 
16.§.) tika noteikta īres maksa dzīvoja-
majai mājai Dārzniecības ielā 2A, Tuku-
mā (sākotnējā adrese Pasta iela 13C).

Ar 2013.gada 1.oktobri daudzdzīvok-
ļu dzīvojamajā mājā Dārzniecības ielā 

2A, Tukumā, īres maksa tika noteikta 
0,50 LVL/m2 (EUR 0,71) ko veido:

- dzīvojamās mājas apsaimniekošanas 
izdevumu daļa, kas ir proporcionāla at-
tiecīgās izīrētās dzīvojamās telpas platībai 
– 0,20 LVL/m2 (EUR 0,28);

- pašvaldības peļņa – 0,30 LVL/m2 

(EUR 0,43).
Pašvaldības peļņa tiek novirzīta Valsts 

kases aizņēmuma „Pirmpirkuma tiesību 
izmantošana nekustāmā īpašuma Pasta 
ielā 13C, Tukumā, iegādei” kredītprocen-
tu dzēšanai.

Ņemot vērā situāciju, ka Tukuma no-
vada pagastos pastāv atšķirīga norēķinu 
sistēma par ūdens patēriņu, aktualizē-
jusies nepieciešamība noteikt vienotu 
norēķinu kārtību, lai iedzīvotājiem būtu 
attiecināmas vienotas prasības. 

Ievērojot Ministru kabineta 2008.
gada 9.decembra noteikumu Nr.1013 
„Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks daudz-
dzīvokļu dzīvojamā mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu” 14.2.punktu ūdens 

patēriņu uzskaita ar vai bez skaitītājiem, 
kas pārbaudīti atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām par ūdens patēriņa skaitītā-
jiem, ja atsevišķais īpašums ir dzīvoklis; 
un 17.8.punktu par pakalpojumiem, kuri 
nav mērāmi vai kuru patēriņa noteikša-
nai nav uzstādīti skaitītāji, aprēķinu veic 
šādi: par ūdens patēriņu dzīvoklī [...]- ne 
vairāk kā 10 m3 mēnesī par katru dzīvok-
lī dzīvojošo personu [...]. ūdens patēriņa 
uzskaitei dzīvokļos bez skaitītāja var tikt 
piemērota norma 10 m3 mēnesī. 

Izvērtējot vidējos rādītājus par ūdens 
patēriņu, piemērojamā norma ir 7,5 m3 
mēnesī.

Ņemot vērā minēto, ar šā gada 26.sep-
tembra Tukuma novada Domes sēdes lē-
mumu (prot.Nr.14, 22.§.) tika noteikta 
ūdens patēriņa norma 7,5 m3 mēnesī 
uz vienu iedzīvotāju Tukuma novada 
Sēmes, Zentenes, Slampes, Džūkstes, Ir-
lavas, Lestenes, Tumes un Degoles pagas-
tos, īpašumos, kuros nav uzstādīts ūdens 
skaitītājs.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

14. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)DOMES LĒMUMI/INFORMĀCIJA

Kompensēs sabiedriskā transporta izdevumus ārpus pilsētas 
teritorijas dzīvojošajiem skolēniem 

Šā gada 26.septembra Tukuma no-
vada Domes sēdē tika pieņemts lēmums 
(prot.Nr.14, 19.§.) par transporta izdevu-
miem vispārējās izglītības iestāžu izglīto-
jamajiem 2013./2014.mācību gadā.

Tukuma novada Domes 21.10.2010. 
saistošo noteikumu Nr.40 „Kārtība, kādā 
Tukuma novada pašvaldība sedz trans-
porta izdevumus vispārējās izglītības 
iestāžu izglītojamajiem” 3.punkts paredz: 
„Vispārējās izglītības iestāžu skolēniem 
par braucieniem mācību gada laikā no 
dzīvesvietas līdz izglītības iestādei un at-
pakaļ novada administratīvajā teritorijā 
reģionālajos starppilsētu nozīmes marš-
rutos un reģionālajos vietējās nozīmes 
maršrutos ir tiesības saņemt šādu kom-
pensāciju: 

3.1. Ārpus pilsētas teritorijas dzīvo-
jošajiem vispārējās pamatizglītības iestā-

dēs (1.–9.klase) izglītojamiem ir tiesības 
saņemt kompensāciju 100 % apmērā. Šīs 
kompensācijas apmērs ir attiecināms arī 
uz vispārējās vidējās izglītības iestādēs 
(10.–12.klase) izglītojamajiem, ja izglī-
tojamā faktiskā dzīvesvieta ir Tukuma 
novada pagastu pārvaldes teritorija, kurā 
nav vispārējās vidējās izglītības iestādes;

3.2. (1) Ārpus pilsētas teritorijas dzī-
vojošajiem vispārējās vidējās izglītības 
iestādēs (10.–12.klase) izglītojamajiem 
ir tiesības saņemt kompensāciju 50 % 
apmērā, izņemot tos izglītojamos, uz 
kuriem ir attiecināms šo noteikumu 
3.1.punkts;

(2) Šajā punktā noteiktās kompensā-
cijas apmēru pašvaldība var palielināt, ie-
spējas izskatot katru gadu pie budžeta ap-
stiprināšanas. Par kompensācijas apmēra 
palielināšanu mācību gadam pašvaldība 

pieņem atsevišķu lēmumu.“.
Pamatojoties uz Tukuma novada 

Domes 21.10.2010. saistošo noteikumu 
Nr.40 „Kārtība, kādā Tukuma novada 
pašvaldība sedz transporta izdevumus 
vispārējās izglītības iestāžu izglītojama-
jiem” 3.2.punkta otro daļu tika noteikts, 
ka 2013./2014.mācību gadā ārpus pilsē-
tas teritorijas dzīvojošajiem vispārējās 
vidējās izglītības iestāžu (10.-12.klases) 
skolēniem pašvaldība 100% apmērā 
kompensē izdevumus par braucienu 
ar sabiedrisko transportu reģionālajos 
starppilsētu nozīmes maršrutos un re-
ģionālajos vietējās nozīmes maršrutos 
nokļūšanai no dzīvesvietas līdz izglītības 
iestādei un atpakaļ.

Pilsētā skolēniem tiek izsniegtas 
braukšanas kartes ar 80% atlaidi. Finan-
sējums no vecāku puses – Ls 3.60 mēnesī.

Domes 
administrācijas(speciālistu) 

pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00

Domes priekšsēdētāja un 
vietnieku iedzīvotāju 

pieņemšanas laiki

Pirmdienās 14.00 - 18.00 

Šā gada 18.oktobrī plkst.12:00 Tu-
kuma novada Domes konferenču zālē, 
Talsu ielā 4, Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija rīkos uzklausīšanas 
sanāksmi par SIA „Komunālserviss TIL-
De” iesniegto ūdensapgādes un kanalizā-
cijas pakalpojumu tarifu projektu Vienī-
bas ciemā, Degoles pagastā, Lancenieku 
ciemā un Pienavas ciemā, Džūkstes pa-
gastā, Irlavas ciemā, Vasku ciemā un Sātu 
ciemā, Irlavas pagastā, Lestenes ciemā, 
Lestenes pagastā, Sēmes ciemā un Kai-
ves ciemā, Sēmes pagastā, Tumes ciemā, 
Tumes pagastā, Zentenes ciemā, Zente-
nes pagastā, Tukuma novadā.

Uzklausīšanas sanāksme
Uzklausīšanas sanāksmē piedalīsies 

SIA „Komunālserviss TILDe” pilnva-
rotais pārstāvis, kas komentēs iesniegtā 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifu projekta būtību un ekono-
misko pamatojumu. Dalībniekiem tiks 
dota iespēja uzdot jautājumus un izteikt 
savus priekšlikumus un ieteikumus par 
SIA „Komunālserviss TILDe” iesniegto 
projektu

Interesenti dalību sanāksmē var pie-
teikt līdz 17.oktobrim, zvanot Agnesei 
Alutei pa tālruni 67873195 vai sūtot e-
pastu agnese.alute@sprk.gov.lv Šī e-pas-
ta adrese ir aizsargāta pret mēstuļošanu 

(spam), Jūsu pārlūkam ir jābūt aktivizē-
tam Javascript, lai to aplūkotu.

Iepazīties ar SIA „Komunālserviss 
TILDe” iesniegto ūdensapgādes un ka-
nalizācijas pakalpojumu tarifu projektu 
Vienības ciemā, Degoles pagastā, Lance-
nieku ciemā un Pienavas ciemā, Džūkstes 
pagastā, Irlavas ciemā, Vasku ciemā un 
Sātu ciemā, Irlavas pagastā, Lestenes 
ciemā, Lestenes pagastā, Sēmes ciemā 
un Kaives ciemā, Sēmes pagastā, Tumes 
ciemā, Tumes pagastā, Zentenes ciemā, 
Zentenes pagastā, Tukuma novadā. www.
sprk.gov.lv, sadaļā Izsludinātās uzklau-
sīšanas sanāksmes. Vairāk informācijas 
www.tukums.lv

Izpilddirektora pieņemšanas laiki

Pirmdienās  14.00 - 18.00
Piektdienās  8.00 - 12.00

Bezmaksas informācijas tālruņi

Tukuma novada Dome 80205111
Bāriņtiesa   80205222
Sociālais dienests 80205333
Pašvaldības policija 80205444

Apmeklētāju pieņemšanas 
centra darba laiki

(ieeja no Šēseles ielas,
 63122707, 26603299)

Pirmdienās   8.00 - 18.00
Otrdienās   8.00 - 17.00 
Trešdienās   8.00 - 17.00
Ceturtdienās  8.00 - 17.00
Piektdienās   8.00 - 16.00



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 15.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) SAISTOŠIE NOTEIKUMI

turpinājums 16.lpp.

Apstiprināti grozījumi saistošajos noteikumos par maģistrālo 
ūdensvadu un kanalizācijas vadu un pievadu izbūvi 

Tukuma novadā pēc iedzīvotāju ierosinājuma

Paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta nepiecieša-
mības pamatojums

Ikdienas darbā Tukuma novada būvvalde, sniedzot atzinumu par izbūvējamo komunikāciju lietderī-
bu konkrētā īpašumā, saskaras ar situācijām, ka iesniegumu ar vēlmi izbūvēt pievadu vai maģistrālo 
ūdensvadu un kanalizācijas vadu ir iesniegusi persona, kurai ir parāds vai nu dzīvojamās ēkas ap-
saimniekotājam, vai kādam no pamatpakalpojumu sniedzējiem. 
Būvvalde uzskata, ka nav lietderīgi atļaut veikt komunikāciju izbūvi pirms persona nav nomaksājusi 
jau iekrāto parādu, jo pieslēgums pie ūdensvada vai kanalizācijas vada rada personai jaunas saistības 
ar pakalpojuma sniedzēju – ar SIA „Tukuma ūdens” vai pakalpojuma sniedzēju pagastu pārvaldē, 
radot par mājokli vēl papildus izdevumus līdzšinējiem maksājumiem. Pastāv risks personai uzkrāt 
vēl lielāku parādu par mājokli vai īpašumu, sākot saņemt papildus pakalpojumu, tāpēc būvvaldei 
šķiet lietderīgi pirms komunikāciju izbūves un pieslēguma ierīkošanas panākt, ka ieceres ierosinātājs 
nomaksā jau esošo parādu. 
Tā kā pašvaldība sedz līdz 60% no būvniecības izmaksām, ir pamatota prasība, ka persona, kuras 
labā pašvaldība veic savu līdzekļu ieguldījumu komunikāciju izbūvē, uz būvniecības brīdi nav parā-
dā pašvaldības uzņēmumam, kas sniedz pamatpakalpojumu vai apsaimnieko dzīvojamo ēku.    

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Saistošie noteikumi papildināti ar normām par to, ka dzīvokļa īpašniekam vai īrniekam, kurš pre-
tendentē uz pašvaldības līdz�nansētu ūdensvada vai kanalizācijas vada izbūvi un pieslēgšanos šīm 
komunikācijām, ir pienākums gan uz izbūves lietderības izskatīšanas brīdi būvvaldē, gan uz faktis-
kās pieslēgšanās dienu nomaksāt parādu dzīvojamās ēkas apsaimniekotājam un pamatpakalpojumu 
sniedzējam, lai novērstu iespējamu parāda summas palielināšanos.
Tukuma novada Dome 14.06.2013. pieņēmusi lēmumu „Par saistošo noteikumu „Tukuma novada 
pašvaldības nolikums” apstiprināšanu” (prot.Nr.10, 3.§), ar kuru mainīja Komunālo jautājumu ko-
mitejas nosaukumu uz „Saimniecības un uzņēmējdarbības veicināšanas komiteja”, līdz ar to saistošo 
noteikumu tekstā veiktas attiecīgas izmaiņas. 

3. Informācija par 
plānoto projekta ie-
tekmi uz pašvaldības 
budžetu

Budžetu neietekmē.

4. Informācija par plā-
noto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teri-
torijā

Uzņēmējdarbības vidi neietekmē.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada Domes 25.07.2013. lēmumu 
(prot.Nr.12, 8.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI    Nr.18
Par grozījumiem Tukuma novada Domes

25.03.2010. saistošajos noteikumos Nr.11 „Par 
maģistrālo ūdensvadu un kanalizācijas vadu un 
pievadu izbūvi Tukuma novadā pēc iedzīvotāju 
(dzīvojamo ēku īpašnieku vai apsaimniekotāju) 

ierosinājuma” 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 12.pantu, 21.panta pir-

mās daļas 16.punktu un 43.panta trešo daļu 

Izdarīt Tukuma novada Domes 2010.gada 25.marta saisto-
šajos noteikumos Nr.11 „Par maģistrālo ūdensvadu un kanali-

zācijas vadu un pievadu izbūvi Tukuma novadā pēc iedzīvotāju 
(dzīvojamo ēku īpašnieku vai apsaimniekotāju) ierosinājuma” 
(turpmāk – noteikumi) šādus grozījumus:

1. saistošo noteikumu 4.3.apakšpunktā vārdus „Komunālo 
jautājumu komiteja” aizstāt ar vārdiem “Saimniecības un uzņē-
mējdarbības veicināšanas komiteja” attiecīgajā locījumā,

papildināt saistošos noteikumus ar 4.3.¹apakšpunktu, izsa-
kot to šādā redakcijā:

„4.3.¹ Būvvalde sniedz pozitīvu slēdzienu par izbūvējamo 
komunikāciju lietderību, ja ēkas dzīvokļu īpašniekam vai īrnie-
kam, kura dzīvoklim paredzēts izbūvēt maģistrālo ūdensvadu, 
kanalizācijas vadu vai pievadu, nav parādu par dzīvojamās mā-
jas apsaimniekošanu vai pamatpakalpojumiem.”,

papildināt saistošo noteikumu 14.punkta pirmo teikumu aiz 
vārda „samaksāšanas” ar tekstu: „kā arī parāda par dzīvojamās 
mājas apsaimniekošanu vai pamatpakalpojumiem segšanas”.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

16. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)SAISTOŠIE NOTEIKUMI/INFORMĀCIJA
turpinājums no 15.lpp.

5. Informācija par ad-
ministratīvajām pro-
cedūrām

Saistošo noteikumu piemērošana ir nodokļa parādu piedziņa par iepriekšējiem septiņiem gadiem.

6. Informācija par 
konsultācijām ar pri-
vātpersonām

agatavojot saistošo noteikumu grozījumu projektu, pārrunas ar sabiedrības pārstāvjiem nav veiktas. 

Pilns dokumenta teksts ar pielikumiem pieejams www.tukums.lv sadaļā „Novada pašvaldība”, „Normatīvie akti”, „Saistošie noteikumi”.

Grozījumi Nodarbinātības valsts aģentūras 
pasākumu iesaistes nosacījumos

Nodarbinātības valsts aģentūras 
Tukuma �liāle informē, ka Ministru 
kabinetā pieņemti grozījumi vairāku 
pasākumu iesaistes nosacījumos, kas 
dod iespēju plašākam klientu lokam ie-
saistīties pasākumos.

Algotie pagaidu sabiedriskie darbi
Līdz šim algotos pagaidu sabiedriska-

jos darbos varēja iesaistīties tādi bezdarb-
nieki, kuri nesaņem bezdarbnieka pabal-
stu un ir reģistrēti bezdarbnieka statusā 
vismaz sešus mēnešus. Pēc grozījumiem 
pagaidu darbiem var pieteikties arī tādi 
cilvēki, kas nesaņem bezdarbnieka pabal-
stu un ir reģistrēti bezdarbnieka statusā 
mazāk par sešiem mēnešiem, bet vis-
maz 12 mēnešus nav strādājuši.

Papildus informācija – NVA mājas 
lapā www.nva.lv → Klientiem → Bez-
darbniekiem → Nodarbinātības pakal-
pojumi bezdarbniekiem → Algoti pagai-
du sabiedriskie darbi vai pie koordinē-
jošā eksperta D.Vanagas, tālr. 63122002, 
e-pasts: daiga.vanaga@nva.gov.lv  

Atbalsta pasākums bezdarbniekiem 
ar atkarības problēmām

Saskaņā ar grozījumiem atbalsta 
programmā var iesaistīties bezdarbnieki, 
kuri bezdarbnieka statusā atrodas vismaz 
trīs mēnešus – iepriekš pasākuma dalīb-

niekiem bezdarbnieka statusā bija jābūt 
vismaz 12 mēnešus. Piedalīties pasāku-
mā varēs arī tie bezdarbnieki, kuriem 
bezdarbnieka statuss ir mazāk nekā trīs 
mēnešus, ja bez darba viņi būs bijuši se-
šus mēnešus vai ilgāk.

Aicinām aktīvāk bezdarbniekus ar 
atkarībām pieteikties dalībai bezmak-
sas ārstēšanās programmā!

Papildus informācija – NVA mājas 
lapā www.nva.lv → Klientiem → Atbal-
sta pasākumi → Atbalsta pasākums bez-
darbniekiem ar atkarības problēmām 
vai pie projekta karjeras konsultanta 
S.Kazakevičas, tālr. 63125227, e-pasts: 
svetlana.kazakevica@nva.gov.lv  

Komersantu nodarbināto personu 
reģionālās mobilitātes veicināšana

Grozījumi paredz, ka cilvēks var pre-
tendēt uz reģionālās mobilitātes pasāku-
ma ietvaros paredzēto �nansiālo atbalstu, 
ja viņš reģistrēts bezdarbnieka statusā 
vismaz divus mēnešus (iepriekšējo sešu 
mēnešu vietā).

Atgādinām, ka pasākuma dalībnie-
kam NVA nodrošina �nansiālu atlīdzību 
transporta un dzīvojamās telpas īres iz-
devumu segšanai pirmos četrus mēnešus 
pēc darba tiesisko attiecību uzsākšanas 
darba vietā, kas atrodas vismaz 20 km 

attālumā no deklarētās dzīvesvietas, ja 
darba devējs pats nekompensē nodarbi-
nātajam ceļa vai dzīvojamās telpas īres 
izdevumus. NVA �nansiālā atlīdzība 
vienam nodarbinātajam nevar pārsniegt 
kopā 280 latus.

Ja esat atraduši darbu attālāk no sa-
vas dzīves vietas un atbilstat reģionālās 
mobilitātes pasākuma dalībnieka kritēri-
jiem, jums 10 darba dienu laikā no darba 
līguma noslēgšanas datuma jādodas uz 
tuvāko NVA �liāli un jāiesniedz pietei-
kums mobilitātes pabalsta saņemšanai. 
NVA �liāle triju darba dienu laikā pār-
baudīs jūsu atbilstību pasākuma kritē-
rijiem un pieņems lēmumu piešķirt vai 
atteikt �nanšu atlīdzību, par ko paziņos 
rakstveidā. Piecu darba dienu laikā pēc 
pozitīvā lēmuma pieņemšanas dienas 
jums tiks pārskaitīts avanss 100 latu ap-
mērā. Pēc pirmā darba tiesisko attiecību 
mēneša beigām, bet ne vēlāk kā desmit 
dienu laikā no otrā darba tiesisko attie-
cību mēneša sākuma, jums būs jāiesniedz 
NVA �liālē izdevumus apliecinošie do-
kumenti, pamatojoties uz kuriem tiks iz-
maksāta �nanšu atlīdzība.

Dace Blūmentāle 
NVA Tukuma �liāles vadītāja 

Nodarbinātības valsts aģentūras aktualitātes
 NVA turpina pieņemt iedzīvotāju 

pieteikumus dalībai pasākumā „Komer-
santu nodarbināto personu reģionālās 
mobilitātes veicināšana”!

Papildus informācija – NVA mājas 
lapā www.nva.lv → Klientiem → Nodar-
binātajiem → Komersantu nodarbināto 
personu reģionālās mobilitātes veicinā-
šana vai pie nodarbinātības organizatora 

M.Zīles, tālr. 63122002, e-pasts: maija.
zile@nva.gov.lv  

Savukārt bez darba esošajiem iespē-
jams joprojām iesaistīties pasākumā 
komercdarbības vai pašnodarbinātības 
uzsākšanai. Iesaistoties pasākumā, bez-
darbniekiem ir iespēja saņemt konsulta-
tīvus un �nanšu atbalsta pasākumus, kas 

palīdz cilvēkiem ar iepriekšēju sagatavo-
tību un ievirzi komercdarbības veikšanā 
uzsākt komercdarbību vai pašnodarbi-
nātību un veiksmīgi darboties izvēlētajā 
jomā ne mazāk kā divus gadus.

Paplašināti pasākuma iesaistes kritē-
riji – pasākumā var iesaistīties bezdarb-
nieki, kuri (nepieciešams uzrādīt aplieci-
nošus dokumentus):



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 17.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) INFORMĀCIJA

Tautas grāmatu plaukts

Grāmatu draugu ķēde

ir ieguvuši profesionālo vidējo izglī-
tību vai augstāko izglītību uzņēmējdar-
bības, biznesa vadības vai citā tām pie-
līdzināmā jomā vai jomā, kurā plānots 
uzsākt komercdarbību vai pašnodarbi-
nātību;

ir apguvuši profesionālās izglītības 
programmas, kas nodrošina nepiecieša-
mās zināšanas uzņēmējdarbības vadības 

jomā vai jomā, kurā plānots uzsākt ko-
mercdarbību vai pašnodarbinātību; 

ir ieguvuši profesionālo vidējo izglī-
tību vai augstāko izglītību un apguvuši 
neformālās izglītības programmu (ne 
mazāk kā 120 akadēmiskās stundas) ar 
uzņēmējdarbības vadību saistītā jomā. 

Papildus informācija – NVA mājas 
lapā www.nva.lv → Klientiem → Bez-

darbniekiem → Nodarbinātības pakal-
pojumi bezdarbniekiem → Pasākumi 
komercdarbības vai pašnodarbinātības 
uzsākšanai vai pie nodarbinātības orga-
nizatora M.Zīles, tālr. 63122002, e-pasts: 
maija.zile@nva.gov.lv  

Dace Blūmentāle 
NVA Tukuma �liāles vadītāja 

„Tautas grāmatu plaukts” ir Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas, nodibinājuma 
„Rīga 2014” un LNB Atbalsta biedrības 
projekts, kura ietvaros iedzīvotāji aicināti 
piedalīties Gaismas pils satura veidošanā, 
dāvinot bibliotēkai grāmatu ar īpašu stās-
tu, kas sasniegs arī nākamās paaudzes. 
Grāmatas nonāks Gaismas pils ātrijā un 
tiks izvietotas stikla plauktā, kas sliesies 
piecu stāvu augstumā. Šī arhitekta Gunā-
ra Birkerta projektētā stikla konstrukcija 
jeb plaukts būs arī viens no centrālajiem 
ēkas elementiem un pieejams ikvienam 
lasītājam.

Kāpēc dāvināt? Mēs vēlamies, lai 
bibliotēkā būtu īpaša vieta, ko veidojuši 
cilvēki paši. Tāpēc mums ir svarīgi, lai 
grāmatā būtu stāsts, kas vēsta par katra 
individuālo vēsturi, par to, kas nav izla-
sāms enciklopēdijās, zinātniskos pētīju-
mos vai rakstos. Par ikdienu, nejaušībām, 
sajūtām vai uzskatiem. Par to, kas citādi 
nogrimtu laika plūdumā. Šo individuālo 
stāstu vai veltījumu varēs izlasīt cilvēki 
šodien un arī nākamās paaudzes. „Tautas 
grāmatu plaukta” saturs arī sniegs mums 
priekšstatu par attieksmi pret lasīšanu un 
kultūru nemierīgajā informācijas laikme-

tā.
Katrs iedzīvotājs aicināts dāvināt vie-

nu sev nozīmīgu grāmatu kopā ar paš-
rocīgi titullapā ierakstītu veltījumu vai 
personisku stāstu. Varbūt tajā ir iespiests 
zīmogs vai ka�jas traips, atzīmēti mīļākie 
citāti? Grāmata pārlasīta neskaitāmas rei-
zes, iegādāta par pirmo algu vai apceļo-
jusi pasauli? Varbūt tā ir grāmata, ko esat 

daudzkārt ieteikuši izlasīt saviem drau-
giem, paziņām?

Īpašas grāmatas kritērijs ir dziļi per-
sonisks, tāpēc mēs uzskatām, ka to katrs 
spēs izvērtēt individuāli. Kopā ar stāstu 
šī būs liecība par jums nākamajām paau-
dzēm, tāpēc, izvēloties grāmatu, padomā-
jiet – ko jūs vēlaties pateikt cilvēkiem, kas 
to lasīs pēc 10, 50 vai 100 gadiem.

 Modernās tehnoloģijas arvien strau-
jāk ienāk mūsu ikdienā, tostarp arī bib-
liotēkā, taču Nacionālā bibliotēka ir un 
vienmēr būs tā, kas glabā nacionālo kul-
tūru un rūpējas par to, lai tā tiek pētīta 
un radoši izmantota. Šeit atstātie kultūras 
fakti un vēstījumi tiks glabāti mūžīgi, tā-
pēc mums ir svarīga Jūsu līdzdalība.

 Grāmatu dāvināšana „Tautas grāma-
tu plauktam” notiks līdz 1. novembrim 
visās Latvijas bibliotēkās, tai skaitā, arī 
Tukuma bibliotēkā, no kurienes tās tiks 
nogādātas Latvijas Nacionālajā bibliotē-
kā. 

Jautājumu gadījumā lūdzam vērsties 
pie bibliotēkas darbiniecēm vai pa tālr. 
63182154, 63182156, 25998944.

e-pasts biblioteka@tukums.lv

Grāmatu draugu ķēde ir tautas līdz-
dalības akcija, kas norisināsies 2014. 
gada 18.janvārī no plkst. 12.00 līdz 
plkst.18.00, pārvietojot „Tautas grāmatu 
plaukta” akcijā saziedotās grāmatas no 
rokas rokā, no vecās Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas ēkas uz jauno. Tādējādi 
ikviens varēs justies līdzdalīgs grāmatu 
pārceļošanā uz jaunajām telpām. Grā-
matu ceļš šķērsos Daugavu pār Akmens 
tiltu, simboliski apliecinot tās nepār-
ejošās un fundamentālās vērtības, kas 
daudzu jo daudzu paaudžu garumā ir 
veidojušas Latvijas tautas kultūras gēnu 
un ko glabā grāmatas. Tā būs līdz šim 

nebijusi akcija, atklājot Eiropas kultūras 
galvaspilsētas gadu. Brīdī, kad Rīgai būs 
pievērsta liela starptautiskā uzmanība, 
dzīvā grāmatu ķēde simboliski apliecinās 
tās nepārejošās un fundamentālās vērtī-
bas, kas daudzu paaudžu garumā ir vei-
dojušas mūsu tautas kultūras gēnu, kas 
tiek nodots no paaudzes paaudzē. Plā-
nots, ka kopumā Grāmatu draugu akcijā 
piedalīsies 20 tūkstoši cilvēku

Ceļš no vecās Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas ēkas Kr. Barona ielā 14 līdz 
Gaismas pilij ir 2014 metru garš un reģis-
trēšanās sistēmā sadalīts astoņās zonās: 
Vērmanes dārzs, Merķeļa iela – Raiņa 

bulvāris, Raiņa bulvāris – Aspazijas bul-
vāris, Audēju iela, Grēcinieku iela, 11. 
novembra krastmala, Akmens tilts un 
Mūkusalas iela. Reģistrējoties, ikvienam 
ir iespēja izvēlēties vietu un laiku. 

Aicinām Grāmatu draugu ķēdei re-
ģistrēties kultūras portālā www.riga2014.
org vai Tukuma bibliotēkā, kur jums pa-
līdzēs bibliotēkas darbinieki. 



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

18. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)INFORMĀCIJA/AICINĀM APMEKLĒT

‘Europeana 1989’ – atcerēsimies 
Baltijas ceļu!

Eiropas digitālās bibliotēkas projekts 
“Europeana 1989” aicina iedzīvotājus 

dalīties ar atmiņu stāstiem, fotogrā�jām 
un citām liecībām, izveidojot Baltijas ceļa 
karti internetā, kurā katrs Baltijas ceļa 
dalībnieks var atzīmēt savu vārdu vietā, 
kurā toreiz stāvējis. Jebkuram Latvijas ie-
dzīvotājam šī ir unikāla iespēja iemūžināt 
savu vārdu Baltijas ceļa digitālajā kartē, 
vietnē: www.europeana1989.eu! 

Iedzīvotāji sagrābtās koku lapas var 
nodot bez maksas

 Tukuma novada Dome informē, ka 
līdz šā gada 1.novembrim iedzīvotāji sa-
grābtās koku lapas bez maksas var no-
dot SIA „Atkritumu apsaimniekošanas 
sabiedrībā „Piejūra””, Dienvidu ielā 2. 
Samaksu par lapu nodošanu sedz paš-
valdība, bet transporta pakalpojumus 
– iedzīvotāji. Transporta pakalpojumus 
iedzīvotāji var pieteikt arī SIA „Eco Baltia 
vide”, zvanot pa tālruni 63124702.

Vientuļajiem pensionāriem lapas tiks 
izvestas bez maksas, piesakot transpor-
tu Tukuma novada Domē pa tālruņiem 
63122707 vai 26603299.

Lapas lūgums šķirot! Ja maisos pie la-
pām būs ievietoti sadzīves atkritumu, tos 
nepieņems.

Sākot ar šā gada septembri Tukuma 
novada iedzīvotāji veikt maksājumus 
un slēgt līgumus par sadzīves atkritumu 
izvešanu var Dienvidu ielā 2, Tukumā. 
Klientu pakalpošanas centrs Pils ielā 5, 
Tukumā tiek slēgts.

Plašāka informācija:
„Eco Baltia vide” klientu apkalpoša-

nas centrs Dienvidu ielā 2, Tukumā
Darba laiks: darba dienās no plkst. 

8.00 līdz plkst12.00, no plkst.13.00 līdz 
plkst. 17.00

Tālr. 63124702; 63125896
Fakss 63124702
E-pasts: kurzeme@vide.ecobaltia.lv

Tagad par visiem aktuālajiem 
pasākumiem  Tukuma pilsētas 

Kultūras namā un Tukuma pilsētas 
Kultūras nama Tautas mākslas 

kolektīviem varat lasīt tīmekļa vietnē – 
www.tpkn.lv

Tukuma novada Domes deputāte 
Dagnija Staķe (ZZS)  

uzklausīs iedzīvotājus 15.oktobrī no
 12.00 līdz 14.00 

Tukuma novada Domē 
9. oktobrī no 9.00 līdz 11.oo Irlavā, 

no12.oo līdz 14.00 Lestenē..

2. novembrī 11.00 
Tukuma bibliotēkā

Krustvārdu mīklu risināšanas 
čempionāts pieaugušajiem.

Aicināts piedalīties ikviens – gan tas, 
kurš sevi uzskata par krustvārdu mīklu 
risināšanas milzi, gan tas, kurš tikai dažas 
reizes ir mēģinājis ierakstīt pareizos bur-
tus rūtiņās. 

Čempionāta devīze: „Īsta gudrība 
daudz vārdu neprasa”. Balvās jaunākā uz-
ziņu literatūra. Būs arī cienastiņš. Lūdzam 
iepriekš pieteikties pa tālr. 63182154 vai 
e-pastā biblioteka@tukums.lv

Datorapmācība senioriem 
Tukuma bibliotēkā

Novembrī un decembrī Tukuma bib-
liotēkā senioriem (55+) bez maksas būs 
iespēja apgūt datora lietošanas pamatus 
bibliotēkas darbinieču vadībā. Stundu 
kopskaits – 7,5.

 Interesentus lūdzam pieteikties pa 
tālr. 63182154

Izstādes
No 15.septembra līdz oktobra beigām 

Tumes kultūras namā ir apskatāma Ilzes 
Cērpiņas gleznu izstāde „Viss galvā.......”.

No 1. oktobra līdz 8. novembrim bib-
liotēkas vestibilā skatāma Krišjāņa Ķi-
kuta fotoizstāde „Manas rokas… mana 
sirds”, veltīta uzņēmuma „Tukuma piens” 
100 gadu jubilejai.

No 7.oktobra līdz 31.oktobrim Irlavas 
kultūras nama zālē apskatāma Vizuālās 
mākslas pedagogu profesionālās pilnvei-
des kursu dalībnieku darbu izstāde „Cau-
ri laikiem Tukumā”.

Visu oktobri Zentenes kultūras nama 
zālē skatāma Tukuma Tēlotājas māks-

las studijas un Engures MMS pieaugušo 
gleznošanas studijas dalībnieču darbu iz-
stāde „Gleznotprieks”.

Visu oktobri Sēmes pakalpojumu cen-
tra zālē skatāma Tukuma Tēlotājmākslas 
studijas batiku izstāde „Krāszieds”.

Līdz šā gada 14.decembrim Audēju 
darbnīcā skatāma Engures Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu tekstildarbu iz-
stāde „Izdošanās”, kurā skatāmi dažādās 
tekstiltehnikās darināti darbi, kas tapuši 
iepriekšējo mācību gadu laikā.

Līdz šā gada 24. novembrim Tukuma 
Mākslas muzejā skatāma gleznu izstāde 
no Tukuma muzeja kolekcijas „Ārzemes”, 
kurā izvietota ārzemju iespaidā tapušu 
gleznu un gra�ku izlase no Tukuma mu-
zeja kolekcijas.

10.novembrī plkst. 15.00
Tukuma pilsētas Kultūras namā

Pateicības koncerts
Piedalās: 

kamerkoris „Cantamus”, 
diriģente Jeļena Zaķe

 un 
Tukuma draudzes 
instrumentālisti

Organizē 
Adventistu Tukuma draudze



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 19.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) AICINĀM APMEKLĒT

Kultūras un izklaides pasākumi Tukuma novadā
11. oktobrī
15.00
Lestenes tautas 
namā

Pasākums bērniem „Mēmais šovs”

12. oktobrī
12.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Labdarības koncerts
Kristīgā kalpošana „Atmodas centrs”

16.00
Durbes pilī

Mūzikas un mākslas studijas „Brīvā akadēmija” 
koncerts

18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma Teātra 130 gadu jubilejai veltīts tējas 
vakars

20.00
Tumes kultūras 
namā

Sezonas atklāšanas balle
Pašdarbniekiem ieeja brīva; pārējiem ieejas 
maksa Ls 2.00 

13. oktobrī
17.00

Slampes kultūras 
pilī

Daugavpils teātris „Ekstrasensu cīņa”
Biļetes „Biļešu paradīzē” un Slampe kultūras pils 
kasē
Biļešu cenas Ls 4; 5; 6. Tālr.63198471

14. oktobrī
13.00
Lestenes tautas 
namā

Sarkanā Krusta tirdzniecība

18. oktobrī

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Zigfrīds Muktupāvels, Gints Sola, Kārlis 
un Andris Alviķi  jeb grupa „Gūtmans” ar 
programmu īpašai noskaņai 
Biļešu cenas: no Ls 3, līdz Ls 5. Biļetes Tukuma 
pilsētas  kultūras nama un “Biļešu paradīze” 
kasēs

20.00
Sēmes tautas namā

Nostaļģisku atmiņu vakars par 20.gs.80.
gadiem

19. oktobrī
16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Pensionāru balle

20. oktobrī
15.00
Lestenes ev. lut. 
baznīcā

Jāņa Cīruļa altāra gleznas iesvētīšanas 
dievkalpojums
Vadīs prāvests M.Zeiferts, mācītājs J.Saulīte

21. oktobrī
16.00
Tumes kultūras 
namā

Alberta Pauliņa gleznu izstādes atklāšana

23. oktobrī
15.00
Slampes kultūras 
pilī

Tukuma mākslinieku „Rudens izstāde-
2013”atklāšana
Tikšanās ar māksliniekiem

24. oktobrī
13.00
Džūkstes kultūras 
namā

Muzikāla kompozīcija „Vasaras lappusēs”

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Koncerts – lekcija „Vīnes valši”

25. oktobrī
12.00 un 17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Cirks - teātris no Lietuvas “Solaris”

15.00
Irlavas kultūras namā

Atpūtas pasākums Irlavas un Lestenes 
pagastu senioriem
Pieteikšanās līdz 23.oktobrim Irlavas kultūras 
namā

16.00
Tukuma bibliotēkā

Tikšanās ar aktrisi un rakstnieci Mudīti 
Šneideri

16.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Fotogrāfa Raivo Freimaņa personālizstādes 
“Dabas terapija” atklāšana

20.00
Lestenes tautas namā

Pašdarbnieku balle „Vakara pasaciņa”
Muzicē „Skvērs”, ieejas maksa Ls 2.

`

26. oktobrī

18.00

Slampes kultūras pilī

Koncerts „Trīs zvaigznes”. Dzied Zigfrīds 
Muktupāvels, Uģis Roze, Andris Ērglis
Biļetes „Biļešu paradīzē” un Slampes biļešu kasē. 
Cena- Ls 4.,5.

1. novembrī
19.00
Slampes kultūras pilī

Teātra izrāde „Mana kaķa dienasgrāmata”
Biļetes „Biļešu paradīzē”un Slampes kasē

2. novembrī
17.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Jauno grupu konkurss „Zelta sīpols 2013”
Nolikums un pieteikšanās anketa www.tpkn.lv un 
www.tukums.lv

4. novembrī
11.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

„Valmieras kinostudija” piedāvā
jautru izrādi bērniem „Smur�ni un zelta 
statuete”

7. novembrī

19.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Rokopera „Lāčplēsis”
Režisore Inese Mičule
Biļetes Tukuma Kultūras nama kasē, „Biļešu 
Paradīze” kasēs un www.bilesuparadize.lv. 
Cena: Ls 7;-10; -12

8. novembrī
19.00
Džūkstes pasaku 
muzejā

Spoku stāstu vakars

turpinājums 20.lpp.



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

20. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)AICINĀM APMEKLĒT

9. novembrī
Laiks tiks precizēts
Džūkstes kultūras 
namā

Zemessargu atpūtas vakars – balle

Laiks tiks precizēts
Galerijā „Durvis”

Olitas Ģērmanes Gulbes gleznu un Stefana 
Močulska – skulptūrveidojumu izstādes 
atklāšana

14.00
Zentenes kultūras 
namā

Gaidām Mārtiņdienu – tematiska pēcpusdiena 
bērniem

10. novembrī
Laiks tiks precizēts
Lestenes tautas namā

Lāčplēša dienai veltīts pasākums 
Lāpu gājiens Lestenes brāļu kapos

14.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Adventistu draudzes rīkotais Pateicības dienas 
pasākums

11. novembrī

18.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Lāčplēša diena Tukumā 
Lāpu gājiens no Talsu ielas 4 stāvlaukuma un 
pasākums piemiņas vietā Meža kapos 

            Sports
12. oktobrī
13.00
Tukuma mākslīgajā 
futbola laukumā

Futbola I līga „Tukums” – „Jūrmala 2”

19. oktobrī
10.00
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

G.Grundmaņa kausa izcīņa dambretē

14.00
Tukuma mākslīgajā 
futbola laukumā

Futbols U-13 vecuma zēniem „Tukums”–
„LM”

20. oktobrī
11.00
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Jaunatnes basketbola līgas spēle zēniem 
„Tukums” – „Iecava”

12.30
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Jaunatnes basketbola līgas spēle zēniem 
„Tukums” – „Vecumnieki”

26. oktobrī
13.00
Tukuma mākslīgajā 
futbola laukumā

Futbols I līga „Tukums” – „Varavīksne”

27. oktobrī
11.00, 12.00, 13.00
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Jaunatnes basketbola līgas spēles meitenēm 
„Tukums„ – „TTP I”

30. oktobrī
18.30
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Tukuma novada sporta spēles zolītē I posms

2. novembrī
11.00
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Komandu sacensības galda tenisā „Tukums” 
– „Talsi”

3. novembrī
10.00
Tukuma pilsētas 
Kultūras namā

Tukuma šaha ātrspēles čempionāta 11.posms

10. novembrī
13.00, 14.00, 15.00
Tukuma Sporta un 
atpūtas kompleksā

Jaunatnes basketbola līgas spēles meitenēm 
„Tukums„ – „Ventspils”
 

14.00
Tukuma mākslīgajā 
futbola laukumā

Futbols I līga „ Tukums” –„Rīgas FS”

turpinājums no 19.lpp.

Informāciju par kultūras aktivitātēm apkopoja Tukuma novada Domes kul-
tūras metodiķe Rudīte Poča (tālr. 63122192, e-pasts: rudite.poca@tukums.
lv), sporta notikumiem – Tukuma sporta un atpūtas kompleksa direktors 
Andris Kopiņš (tālr. 631 23188, 29486981, e-pasts: tukumasak@infonet.lv).
Iespējamas izmaiņas.
Sekojiet līdzi informācijai www.tukums.lv

Svecīšu vakari
Tukuma pilsētas kapsētās
20. oktobrī 
Meža kapos   plkst.  13.00 
Brīvkapos   plkst.  14.00 
Ozoliņu kapos   plkst.  16.00
27.oktobrī 
Kalna kapos   plkst.  13.00
Lejas kapos   plkst. 14.00
Vilkājas kapos   plkst. 15.00
Veļķu kapos   plkst.  16.00
Zentenes pagasta kapsētās
19.oktobrī
Skuju kapos   plkst.  10.00

Bazānu kapos   plkst.  10.45
Rindzeles kapos  plkst.  11.25
Zentenes kapos   plkst.  12.10
Dāmnieku kapos  plkst.  13.30
Dreimaņu kapos  plkst.  14.15
Kaziņu kapos   plkst.  15.00
Sēmes pagasta kapsētās
26.oktobrī
Raudas kapos   plkst.  10.00
Plieņu kapos   plkst.  10.40
Rideļu kapos   plkst.  11.25
Mazbrizules kapos  plkst.  12.20
Kaives kapos   plkst.  13.10
Druvu kapos   plkst.  14.00
Biržvēveru kapos  plkst.  14.40
Sēmes kapos   plkst.  16.00

Ja savās pasta kastītēs 
izdevumu “Tukuma Laiks” 

nesaņemat, 
lūdzam informēt 

pa tālruni 63107281 vai 
maija.sulca@tukums.lv

Ja vēlaties izdevumu 
“Tukuma Laiks” saņemt 

elektroniskā veidā, 
sūtiet e-pastu uz adresi 

anda.andzane@tukums.lv



www.tukums.lv

Tukuma Laiks 21.Oktobris 2013   Nr. 9 (107) AICINĀM APMEKLĒT



Tukuma Laiks

www.tukums.lv

22. Oktobris, 2013   Nr. 9 (107)INFORMĀCIJA

Tukuma novada Domes informatīvais izdevums “Tukuma Laiks”
Iznāk vienu reizi mēnesī. Tirāža: 12 1:00. Bezmaksas. Ar izdevumu var iepazīties arī www.tukums.lv

Izdevējs: Tukuma novada Dome, reģ. nr. :000702749. Adrese: Talsu iela 4, Tukums, LV-3101. Tālr. 631 22707, e-pasts: dome@tukums.lv
Atbildīgais par izdevumu: Kultūras, sporta un sabiedrisko attiecību nodaļa, redaktore Anda Andžāne, tālr. 63107281, e-pasts: anda.andzane@tukums.lv

Maketēts un iespiests: “Universums A”. Izplatītājs: SIA “PostService”, Latvijas Pasts
Par faktu, personu un informācijas precizitāti atbild publikācijas autors.

Seko Tukuma novada Domei 
Twitter kontā

@TukumaDome

SKATIES DOMES SĒDES 
TIEŠRAIDĒ 

www.tukums.lv sadaļā 
“Video”!

Seko 
Tukuma novada Domei draugiem.lv 

un www.tukums.lv

Tukumam sava šokolādes pastkarte

Tagad arī no Tukuma var nosūtīt īpaši saldu, mīļu un ori-
ģinālu sveicienu - šokolādes pastkarti ŠOKO PASTS ar Tuku-
ma pilsētas attēlu. Fotogrā�jas autore ir bijusī Tukuma muzeja 
sabiedrisko attiecību speciāliste Kristīne Ozola. Šokopastkarte 
tapusi sadarbībā ar „ŠOKO PASTU”, kas jau vairākus gadus 
strādā pie saldo pastkaršu izgatavošanas. 

Šokolādes pastkarte jeb „ŠOKO PASTS” ir īpaši iepakota 
100g „Laima” šokolāde, kuru var nosūtīt pa pastu. Produkts ap-
vieno klasiskās pastkartes funkcijas un šokolādi. Sūtot sūtījumu 
pa Latviju, tam jāuzlīmē pastmarka 0,48 Ls vērtībā, uz Eiropas 
Savienības valstīm - 0,91 Ls vērtībā, bet uz jebkuru citu pasaules 
valsti - 1,10 Ls vērtībā. Šokolādes pastkarti var sūtīt tāpat kā 
jebkuru citu pasta sūtījumu, pēc ziņas vai apsveikuma uzraks-

tīšanas vien jāuzlīmē pastmarkas un jāiemet dzeltenajās past-
kastītēs, no kurām tās paņems un tālāk nosūtīs „Latvijas Pasta” 
darbinieki.

ŠOKO PASTS ir reģistrēta preču zīme un savu darbību sācis 
2010.gada nogalē. Līdz šim ŠOKO PASTS ir izveidojis šokolā-
des pastkartes ar dažādiem dizainiem, tāpēc ar ŠOKO PASTU 
ikviens var pārsteigt savus tuvos – apsveikt svētkos, atzīties mī-
lestībā, sarunāt randiņu, bildināt, izmantot to kā oriģinālu ielū-
gumu uz kāzām vai jubileju un, protams, vienkārši iepriecināt.

Tukuma šokolādes pastkarte var būt kā mīļš sveiciens kā-
dam, kurš šobrīd nav Tukumā, jauks pārsteigums no draugiem 
vai radiem tiem, kas Tukumā vairs nedzīvo vai reiz te pabijis!

Ingrīda Smuškova
Tukuma TIC vadītāja

Iedzīvotāju ievērībai!
Tukuma novada Domes informatīvajā izdevumā „Tukuma Laiks” netiek publicēti privātpersonu un novada Domei nesaistītu 

institūciju sludinājumi vai reklāma.


